
06
ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY

ČÍSLO

06/2013

Uvnitř najdete

Vandalové zničili alej 
na Slezské magistrále
na str. 4

Na nepořádek ve městě 
je možné upozornit 
i pomocí SMS
na str. 9

Business Heroes se 
v Opavě daří
na str. 11

Studenti točí dokumentární 
� lm o opavském Špiónovi
na str. 15



2

I N Z E R C E

Inline brusle

Jízdní kola

Freestyle koloběžky

SPORTOVNÍ KURZY.CZ
JASELSKÁ 31 OPAVA

www.sportovnikurzy.cz
Po - Pá: 9.00 - 18.00 hod.

So: 9.00 - 12.00 hod.e-mail: obchod@podlahyopava.cz

Při předložení inzerátu: 
SLEVA 5% všem - důchodci 10%

Akce platí do 30. 6. 2013

rpg_inzerce_kuchyn-zdarma_92x130.indd   1 17.4.2013   10:52:56



3

Ú V O D N Í KO B S A H

Vážení občané 
Opavy,
dámy a pánové,
vstoupili jsme do měsíce, který nejenže 
tvoří polovinu kalendářního roku, ale 
který rovněž uzavře dobu jarní a otevře 
čas letních dní majících svůj nenapodo-
bitelný půvab. Na konec června se jistě 
těší všichni žáci základních škol i studen-
ti škol středních, neboť obdrží vysvěd-
čení a na plné dva měsíce opustí školní 
lavice. Přeji jim i  jejich rodičům, aby 
s hodnocením byli všichni spokojeni.

O spokojenosti občanů se bude ovšem 
jednat již o něco dříve. Rád  zvu všechny 
Opavany  na druhé Fórum Zdravého města, které proběh-
ne 4. června. Právě na něm se naskýtá jedinečná příležitost 
poukázat na největší problémy našeho města. Po zkuše-
nosti s  prvním fórem mohu jednoznačně prohlásit, že 
řadou podnětů se magistrát zabýval a snažil se nacházet 
odpovídající řešení.

V této Hlásce je značný prostor věnován skulptuře tzv. Špi-
óna. Ten již několik let stojí na Dolním náměstí a má své od-
půrce i zastánce. Informace dodané k tomuto kovovému 
artefaktu snad obohatí názorovou výbavu obou skupin.

V nedalekém Hradci nad Moravicí bude opětovně zahájen 
festival Beethovenův Hradec. Patří k tradicím našeho regi-
onu, jeho návštěva se pro mnohé Opavany stala jakýmsi 
každoročním kulturním rituálem. Hlavní koncert je konec 
konců zařazen i mezi abonentní představení.

Každým rokem se na  přelomu května a  června otvírá 
městské koupaliště, což přirozeně platí i  pro  rok letoš-
ní. Zažijeme také Mezinárodní den archivů. A je to právě 
opavský Zemský archiv, který zaujímá důležité místo ne-
jen v  republikové, ale i  evropské archivní síti. Navíc, což 
mohu posoudit z vlastní zkušenosti, má jednu z nejkrás-
nějších studoven. 

Nezapomeňme ani na jednu novinku. Kylešovice 15. červ-
na zažijí StreetGame Festival. Jde o  hudebně sportovní 
akci, kde bude probíhat několik diskoték a vystoupí i pár 
kapel. To vše bude doprovázeno turnaji ve  streetballu, 
streetfootballu a streetvolley.

Přeji Vám, aby ten letošní červen byl dokonale vyvážený 
sluncem i vláhou pro zahrádkáře a pěstitele a aby Vám při-
nesl samé příjemné chvíle.

Zdeněk Jirásek
primátor
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Opavští studenti měří vliv ozónu ve městě

Na Slezské 
magistrále řádili 
vandalové

V letošním roce město Opava poprvé vyhlásilo grantové okruhy také pro oblast environmen-
tální výchovy a  životního prostředí. Jedním z projektů, který zaujal a grant získal, byl projekt 
Monitorování přízemního ozónu, na který žádalo � nanční prostředky Mendelovo gymnázium. 

Jen těžko uvěřitelný pohled se na přelomu 
dubna a května naskytl všem, kteří se 
po Slezské magistrále vydali do Krnova.

„Tento projekt byl v  rámci daného granto-
vého okruhu jeden z nejzajímavějších, který 
byl městu předložen, především proto, že 
řeší dopady na  zdraví obyvatel města. Pro-
to jsme ho také podpořili celou požadova-
nou částkou, tedy 32 tisíci korunami,“ uve-
dl náměstek primátora Dalibor Halátek. 
„Na střechu Slezského zemského muzea byla 
umístěna měřící stanice, která sleduje kon-
centrace přízemního ozónu venku v  parku 
i  uvnitř muzejní budovy. Později se přesune 
i na další místa ve městě a to k vybraným zá-
kladním a mateřským školám,“ uvedl koor-
dinátor monitoringu, univerzitní pedagog 
Miloš Zapletal a dodal: „Garantem projektu 
je Slezská univerzita, která na něm spolupra-
cuje nejen s muzeem, ale právě i s Mendelo-

vým gymnáziem, jehož studenti naměřená 
data zapisují.“
 
Výstupy z  této spolupráce budou využity 
pro účast v  tzv. SOČ − středoškolské od-
borné činnosti. Získaná data budou pod 
vedením odborníků dále zpracovávat 
studenti oboru Monitorování životního 
prostředí Ústavu fyziky Slezské univerzity 
v Opavě. Měření je nastavené tak, aby bylo 
možné z  jeho výsledků posuzovat nejen 
vlivy přízemního ozónu na  lidské zdraví, 
ale i na přírodu a památky. I na ty totiž pů-
sobí destruktivně. „Přízemní ozón vzniká 
v ovzduší reakcí těkavých organických látek 
a oxidů dusíku při slunečním záření. Je mimo 
jiné důsledkem rostoucí automobilové do-

pravy. Poškozuje dýchací soustavu, u rostlin 
narušuje fotosyntézu, v  případě budov pak 
působí na omítku,“ vysvětlil Miloš Zapletal.

Projekt bude probíhat do  dubna příštího 
roku, do konce roku 2014  pak bude vypra-
cována zpráva o  stavu přízemního ozónu 
na  území města Opavy. Ta bude předána 
odboru životního prostředí opavského 
magistrátu. „Součástí této zprávy bude také 
zjednodušený model záchytu přízemního 
ozónu vegetací. Domníváme se, že tímto 
postupem přispějeme k  dalšímu prohlou-
bení informací o  kvalitě ovzduší na  území 
statutárního města Opavy, kterými odbor ži-
votního prostředí doposud disponuje,“ uvedl 
na závěr Miloš Zapletal.

Téměř 40 polámaných stromků, to byl výsle-
dek řádění neznámých vandalů na  Slezské 

magistrále. Kompletně zničena byla prakticky 
celá nově vysazená alej kousek za Držkovice-

mi. „Škoda byla vyčíslena přibližně 
na  70 tisíc korun. Ztráta těchto pe-
něz, které teď budou pochopitelně 
chybět někde jinde, nás mrzí. Za ješ-
tě horší však považuji to, jakým 
způsobem se někteří lidé dokážou 
ke svému okolí chovat,“ říká náměs-
tek primátora Dalibor Halátek.

Alej přitom na místě nebyla dlou-
ho. Vždyť stavba samotné cyklo-
trasy skončila teprve v  loňském 
roce a  po  vyřešení všech admini-
strativních záležitostí a  dořešení 
drobných detailů byla ofi ciálně 
symbolicky otevřena během se-
tkání zástupců měst, jimiž cyklo-

trasa vede, koncem tohoto května ve  Skro-
chovicích. „Jsem rád, že tady taková cyklotrasa 
vznikla. Sice některé její části nevedou jen po cy-
klostezkách, ale i  po  místních silnicích, ale 
přesto je fajn, že máme kde jezdit a  přitom se 
vzájemně s  řidiči neomezovat. Osobně jezdím 
po  cyklotrase od  loňského podzimu a  hlavně 
během slunečných dní je tady docela rušno,“ 
komentuje Slezskou magistrálu jeden z jejích 
aktivních uživatelů Martin Kováč.

Zájem o  Slezskou magistrálu potvrzují také 
webové stránky, které o  cyklotrase vznik-
ly. Konkrétně jde o  www.slezska-magist-
rala.webnode.cz, www.slezskamagistrala.
blogspot.cz nebo průvodce na www.msport.
cz. Cyklotrasa, která v mezinárodním značení 
získala číslo 55, má také svůj fanouškovský 
facebookový profi l.
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„Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) byl 
schválen již v dubnu roku 2009 a  je hrazen 
převážně  z dotačních peněz Evropské unie 
prostřednictvím Integrovaného operačního 
programu. Letos se v rámci IPRM počítá  s in-
vesticemi ve výši více než 50 milionů korun,“ 
uvedla Petra Vlčová z odboru rozvoje měs-
ta a strategického plánování.

Rekonstrukce momentálně probíhá 
na  Hozově nábřeží, ve  vnitrobloku ulic 
Na  Pastvisku, Pekařská, Rolnická, Štefáni-
kova a  ve  vnitrobloku ulic Rolnická, Hál-
kova, Šrámkova. Projekt Hozovo nábřeží 

– revitalizace počítá s vybudování klidové 
zóny podél břehu řeky Opavy. Součás-
tí projektu je také výsadba nové zeleně 
a  to jak stromů, tak i  keřů. „Pamatuje se 
také na nová stání pro automobily, která by 
v této oblasti měla zlepšit dosavadní situaci 
s parkováním. Celkem je pro tuto investiční 
akci v  rozpočtu vyčleněno 16,3 milionu ko-
run,“ uvedla vedoucí odboru přípravy a re-
alizace investic Jana Onderková.

V  rámci revitalizace veřejného prostran-
ství vnitrobloků ulic Na Pastvisku – Pekař-
ská – Rolnická – Štefánikova a  Rolnická 

– Hálkova − Šrámkova bude provedena 
také rekonstrukce chodníků a  vnitroblo-
ky získají nové veřejné osvětlení.  Počí-
tá se i  s  dovybavením novými dětskými 
průlezkami. „I zde dojde k výsadbě nových 
stromů a  keřů, úprav se dočkají i  stávají-
cí hřiště. Motoristům pak zcela jistě udělá 
radost vytvoření nových parkovacích míst. 
Celková cena by se měla vyšplhat u prvního 
vnitrobloku na  18,9 milionů korun včetně 
DPH, u druhého pak na téměř 15,3 milionů 
korun,“ doplnila Jana Onderková. Revitali-
zace všech vnitrobloků by měla být hoto-
va do konce prázdnin.

Nový systém rozšiřuje možnosti toho sou-
časného právě o objednávání přes internet. 
Na  hlavní stránce webu www.opava-city.cz 
tak přibude nový odkaz, který lidem umožní 
objednat se z pohodlí domova na konkrétní 
den a  hodinu až 3 týdny dopředu. Systém 
počítá až s  možností objednání 78  klientů 
týdně na  všech třech službách, tedy podá-
ní občanského průkazu, podání cestovního 
dokladu a vydání hotového dokladu. V rám-
ci podání žádosti o doklad bude možné také 
nahlásit ztrátu příslušného dokladu.

„Z  důvodu zachování plynulého chodu příjmu 
žádostí i výdeje dokladů je nutné počítat s tím, 

že na  základě objednávky lze v  daném čase 
a  v  náležité službě odbavit vždy jen řádně ob-
jednaného klienta, jehož údaje byly uvedeny 
v  rámci elektronické objednávky,“ upozorňuje 
vedoucí odboru vnitřních věcí Petr Sordyl 
a  dodává: „Toto opatření je nezbytně nutné 
v  zájmu plynulého odbavování průběžně pří-
chozích neobjednaných klientů.“ Systém online 
objednávek totiž nesmí příliš znevýhodnit ty, 
kteří na úřad přijdou bez předchozí objednáv-
ky. Stručně tak lze říct, že jedna objednávka 
platí vždy pro jeden úkon jednoho klienta. 

Po  zadání objednávky přes internet 
bude klientovi vygenerován kód, který 

při příchodu na  pracoviště občanských 
průkazů a  cestovních dokladů zadá 
do  vyvolávacího systému po  stisknutí 
tlačítka „objednaní klienti“. „Je přitom 
nutné zadat kód do  systému v  časovém 
úseku uvedeném v  informacích souvisejí-
cích s  objednáváním. V  případně nedodr-
žení tohoto úseku již systém nebude kód 
akceptovat,“ varuje Petr Sordyl. V  přípa-
dě, že kód bude zadán správně, vydá sys-
tém klientovi pořadové číslo, které bude 
vyvoláno k  objednání ihned, jakmile se 
na  příslušném pracovišti uvolní místo. 
Doba čekání by se tak neměla protáh-
nout na více než 10 minut.

Další tři 
vnitrobloky 
prochází 
rekonstrukcí

Na občanky a pasy se bude možné nově 
objednat přes internet

V březnu byly v rámci Integrované-
ho plánu rozvoje města Kateřinky 
zahájeny úpravy hned dvou vnit-
robloků, s úpravami třetího se pak 
začalo v květnu. 

V rámci zkvalitňování svých služeb magistrát města umožní lidem objednat se k vyřízení 
dokladů online. Systém by měl být spuštěn v polovině června.
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Radnice zrušila výběrové 
řízení na dva radary. Měření 
rychlosti však zabezpečí jinak
Město Opava se již několik let snaží zvýšit bezpečnost silniční-
ho provozu na svém území. V únoru proto vyhlásilo výběrové 
řízení na dvě zařízení pro úsekové měření rychlosti 
na komunikacích, které by městskou kasu stály téměř šest 
milionů korun. 
„Vzhledem k  � nanční situaci města jsme se 
však nyní rozhodli pro jinou variantu. Nicmé-
ně i  ta bude v  konečném důsledku částečně 
plnit preventivní i  represivní funkci,“ uvedl 
náměstek primátora Daniel Žídek. „Peníze 
bylo momentálně nutné investovat do jiných 
akcí. Mateřská školka 17. listopadu téměř dě-
tem padá na  hlavu a  myslím, že každý uzná 
nezbytnost její urychlené opravy,“ uvedl ná-
městek Žídek ke zrušení výběrového řízení.
Od  myšlenky monitorovat komunikace, 
kde často dochází k  překračování rychlosti 
však město neustoupilo. „Neúnosná je situ-
ace především v  úseku od  silnice Ratibořské 

po  Stříbrné jezero, na  který se přednostně 
zaměříme. Hodláme zakoupit radar stejné-
ho typu, který momentálně slouží například 
v  Hradci nad Moravicí. Jedná se o  zařízení 
mnohem levnější, než bylo původně zamýš-
leno, nicméně zkušenosti z Hradce ukazují, že 
velmi účinné. Radar doplněný kamerou, která 
je schopná snímat nezodpovědné řidiče, jistě 
přispěje ke  značnému snížení rychlosti pro-
jíždějících automobilů,“ vysvětlil náměstek 
Žídek. Město hodlá zakoupit také dva infor-
mační radary. Jedná se o typ, který je nain-
stalován například v Komárově. Radar bude 
umístěn na ulicích Ratibořská a Vrchní.

Ve čtvrtek 23. května se stal sál Městského 
domu kultury Petra Bezruče dějištěm udíle-
ní cen Merkurova křídla. Druhý ročník pres-
tižní podnikatelské soutěže opět po  dvou 
letech vyhlásila Okresní hospodářská ko-
mora Opava pod záštitou primátora města 
Zdeňka Jiráska. V kategorii Podnikatel regi-
onu, která je určena pro podnikatele s více 
než padesáti zaměstnanci, si ocenění od-
nesla Jiřina Hajduková, majitelka a jednatel-
ka fi rmy KOMAS, spol. s. r. o. Titul Živnostník 
roku pro podnikatele s méně než padesáti 
zaměstnanci získal Antonín Volný, majitel 
velkoobchodu AV Market. Osobností regi-

onu, kde lze nominovat výrazného jedin-
ce, který jakkoliv podporuje podnikatelské 
prostředí, se stal bývalý dlouholetý ředitel 
Střední odborné školy technické v  Opavě 
Jaroslav Burda. 

Nově letos přibyla také kategorie Merkuro-
va křídla přátelství určená zejména zahra-
ničním partnerům. Za  jednotlivce si cenu 
odnesla generální konzulka Polské repub-
liky v  Ostravě Anna Olszewská. Kromě ní 
cenu získaly také dvě polské společnosti, 
konkrétně ratibořská Hospodářská komora 
a Průmyslovo-obchodní komora v Rybniku.

Nabídka pronájmu městských bytů
Opavská radnice nabízí v termínu od 3. červ-
na do 3. července zájemcům o bydlení 5 vol-
ných bytů v  městských domech. Jedná se 
o  byty velikosti 2+1 na  Hrnčířské 13, Hor-
ním náměstí 30, 35 a 63 a dále byt velikosti 
1+1 na  Krnovské 30. Prohlídky bytů začínají 
12. a 26. června v 9 hodin na Horním náměs-
tí 30. Podrobné informace budou uvedeny 
na  oznámení vyvěšeném na  úřední desce 
magistrátu, na webu www.opava-city.cz. Ote-
vírání obálek s žádostmi je veřejné a uskuteč-
ní se 8. července ve 14 hodin v zasedací míst-
nost rady města na Magistrátě města Opavy, 
Horní náměstí 69. Případné dotazy vám zod-
poví na telefonním čísle 553 756 804.

Fórum Zdravého města se blíží
Chcete v  Opavě něco změnit? Záleží vám 
na tom, aby se v našem městě lépe žilo? Přijďte 
s námi diskutovat o tom, jak na to, v rámci Fóra 
Zdravého města 4. června v 16 hodin v Kultur-
ním domě Na  Rybníčku. Zasedněte společně 
se zástupci města ke kulatým stolům na téma 
úřad a komunikace s veřejností; sport, kultura 
a cestovní ruch; životní prostředí a veřejný pro-
stor; sociální problematika a bydlení; podniká-
ní, ekonomika a vzdělávání nebo doprava.

Vzpomínková akce k výročí úmrtí 
Heliodora Píky
Statutární město Opava ve spolupráci s 53. bri-
gádou průzkumu a elektronického boje, Konfe-
derací politických vězňů ČR, pobočkou Opava 
a ZUŠ V. Kálika srdečně zve všechny Opavany 
na  vzpomínkové setkání u  příležitosti výročí 
násilného úmrtí armádního generála Heliodo-
ra Píky, které se bude konat 21. června v 10 hod. 
u  Pamětní desky Heliodora Píky, umístěné 
na budově Hlásky na Horním náměstí.

Vystavovatelé se mohou hlásit 
na veletrh zájmových kroužků
Do pondělí 10. června se mohou organizace 
nabízející kroužky nebo kurzy pro děti a mlá-
dež hlásit na Veletrh zájmových kroužků. Ten 
proběhne 7. září v Hale Opava. Cílem veletr-
hu je přitažlivou formou představit rodičům 
a  jejich dětem možnosti trávení volného 
času ve městě. Účast na akci je zdarma. V pří-
padě zájmu stačí potvrdit účast na e-mailo-
vou adresu olga.ovcackova@opava-city.cz. 

Odhalení památníku na Tyršově 
stadionu
Ve  středu 5. června v  16.30 hodin dojde 
na  Tyršově stadionu ke  slavnostnímu od-
halení památníku obětem popraveným bě-
hem německé okupace.

Merkurova 
křídla
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Červnové zastupitelstvo
Sedmnácté řádné zasedání Zastupitelstva 
statutárního města Opavy se uskuteční 
v  pondělí 24. června od  13 hodin ve  Sně-
movním sále minoritského kláštera. Po-
drobnější informace o  programu jednání 
naleznete na úřední desce Magistrátu měs-
ta Opavy, na plakátech a na webové adrese 
www.opava-city.cz. 

Město opraví dva 
památníky obětí 
1. a 2. světové války

Mají sloužit k uctění památky 
padlých vojáků. Zub času se ale 

na nich značně podepsal a je-
jich stav zoufale volá po rekonstrukci. Řeč je o dvou pomnících, 

které byly postaveny k uctění památky obětem 1. a 2. světové války.

Město se v  nejbližších dnech pustí do  re-
konstrukce památníku obětem 1. světové 
války, který je umístěn na opavském Měst-
ském hřbitově. Oprav se dočká také pa-
mátník obětem 1. a 2. světové války stojící 
na ulici Hlavní v Kylešovicích. „Na obou pa-
mátnících jsou patrné výrazné poruchy mra-

moru a žuly způsobené kyselým deštěm. Jsou 
také pokryty lišejníky a jinými rostlinami, kte-
ré narušují celistvost povrchu kamene a jeho 
pevnost. Nevzhledné jsou i  výkvěty vápence 
proměněné v krusty,“ zdůvodnil nutnost re-
konstrukce náměstek primátora Dalibor 
Halátek s  tím, že navíc v  minulých letech 
nebyla ani u jednoho z objektů prováděna 
pravidelná údržba.

Cena rekonstrukce obou pomníků se 
vyšplhá na téměř 460 tisíc korun včetně 

DPH. Z  této částky pokryje 80 % dotace 
Ministerstva obrany čerpaná z  progra-
mu Zachování a  obnova historických 
hodnot, zbytek bude hrazen z  rozpočtu 
města. „Oběti války, které tyto památníky 
připomínají, si jistě zaslouží, aby byly udr-
žovány a  získaly podobu skutečně důstoj-
ných pietních míst. Uvedení památníků 
do  původního stavu je navíc nutné pro 
zachování historického a  kulturního dě-
dictví dalším generacím,“ dodal na  závěr 
náměstek Halátek. 

Pila byla zkolaudována na konci roku 2000 
a  provozována Městskými lesy Opava, 
v  roce 2003 se stala samostatnou společ-
ností. V  době vzniku pily byla velká po-
ptávka po  řezivu jak na  tuzemském trhu, 
tak i v zahraničí, zájem vysoce převyšoval 
nabídku. V  letech 2007−2008 došlo k  po-
klesu zahraničních odběratelů, kteří byli 
nahrazeni zákazníky z  tuzemska. Od  roku 
2009, kdy se ekonomická krize projevo-
vala ve  všech odvětvích, došlo postupně 
k celkovému rapidnímu poklesu poptávky 
po řezivu.

„Za deset let svého fungování vytvořila Pila 
Hrabství kumulovaný zisk ve  výši pouhého 
1 milionu korun, přitom  počáteční inves-
tice města do  této společnosti byla téměř 
40 milionů! V  minulém roce se pila dostala 
do  vůbec největší ztráty dosahující téměř 3 
miliony korun. Přestože je pila stále v  pro-
vozu, je i  letos ve  ztrátě, která se měsíčně 
pohybuje mezi 200 až 240 tisíci korunami. 
Tento rok se tak dá očekávat opět vysoká 
ztráta. Z  důvodu nevyhovující technologie, 
omezenému sortimentu výrobků a vysokým 

� xním nákladům není dnes pila schopna 
konkurovat cenou. Navíc kvůli současné re-
cesi a  zastavení stavebních investic ztratila 
své hlavní odběratele, stavební � rmy. Vzhle-
dem k  nedostatku práce neplní už dnes ani 
funkci dobrého zaměstnavatele. Patnáct za-
městnanců této společnosti pracuje od loň-
ského roku maximálně 32 hodin týdně, letos 
v  lednu se například nepracovalo vůbec,“ 
uvedla první náměstkyně primátora Pavla 
Brady s tím, že Městské lesy, které byly je-
diným dodavatelem dřeva, jsou vytěženy 
a  nemohou již dodávat pile dostatečné 
množství. Pila je proto nucena nakupovat 
dřevo externě a za stále vyšší ceny. V sou-
časné situaci a  za  daných podmínek není 
tedy schopná vytvářet zisk či alespoň zů-
stat bez ztráty.

Prodej pily, který navrhovala opozice, není 
podle náměstkyně Brady, která je zároveň 
jednatelkou této společnosti, vhodným 
řešením: „Prodejem společnosti Pila Hrab-
ství bychom značně zkomplikovali situaci 
příspěvkové organizaci Městské lesy Opava, 
která spravuje pozemky a majetek přímo na-

vazující na majetek pily. Vztahy mezi těmito 
dvěmi samostatnými společnostmi fungo-
valy léta na dobré slovo a především proto, 
že jsou obě ve vlastnictví města.“ Pila je pří-
stupná pouze po  komunikaci spravované 
Městskými lesy, má omezené manipulační 
plochy, které není kam rozšířit. Manipulač-
ní prostor, skladovací plochy pro kulatinu, 
studna užitkové vody a čistička odpadních 
vod, které jsou dnes využívané pilou, patří 
do  majetku spravovaného příspěvkovou 
organizací Městské lesy Opava. 

Poté co zastupitelé 29. dubna schválili ná-
vrh na  likvidaci společnosti, bude nyní 
vybrán likvidátor, který se daného úkonu 
ujme. Na pile jsou momentálně zásoby ku-
latiny za půl milionu korun a hotové výrobky 
za čtyři miliony korun. Otázkou však je, za ja-
kou cenu se vše prodá. Budovy společnos-
ti si město hodlá ponechat, protože spolu 
s pozemky navazují na pozemky spravované 
příspěvkovou organizací Městské lesy. Ná-
klady na likvidaci by měly být pokryty plně 
z prodeje majetku společnosti. Likvidace by 
tedy neměla nijak zatížit rozpočet města.

Zastupitelé poslali Pilu Hrabství do likvidace
Pila Hrabství s.r.o., která je ve vlastnictví statutárního města Opavy, bude zlikvidována. 
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Za staré elektro dostanete dárek

Akce probíhá od pondělí 20. května do pátku 
14. června, nebo do  rozebrání zásob dárků. 
Na každém z opavských sběrných dvorů jsou 
nachystány dárky pro 100 nejrychlejších. Cel-
kem se tak dostane na  300 Opavanů, kteří 
za své elektro získají buď praktickou svítilnu 
s karabinou, nebo stylovou kalkulačku. 

První akce tohoto druhu proběhla minulý 
rok před Vánocemi. Po jejím úspěchu se ne-
zisková společnost ASEKOL, s. r. o., domluvila 
s  Moravskoslezským krajem na  opakování 
celé akce. „Doufáme, že pěkné dárky budou 

pro občany tou pravou motivací k  tomu, aby 
se naučili využívat sběrné dvory a  třídit staré 
elektro,“ doplnil za společnost ASEKOL regio-
nální manažer Zdeněk Kovářík. Jaké elektro 
konkrétně do  sběrného dvoru patří? Jedná 
se především o staré monitory, televize, po-
čítače, notebooky, tiskárny, rádia, hudební 
přehrávače, fotoaparáty nebo telefony. Na-
opak odměnu lidé nezískají za  monočlánky 
nebo baterie a kuchyňská zařízení, jako jsou 
lednice, sporáky, myčky nebo mikrovlnky. 
V  rámci akce je možno získat pouze jeden 
dárek na osobu.

V rámci akce s názvem Jarní úklid získá malý dárek každý, 
kdo do některého ze sběrných dvorů přinese vysloužilé elek-
trozařízení.

Hledá se nájemce restaurace
Opava nabízí k  pronájmu nově zrekonstru-
ované prostory v Domě umění. Prostory re-
staurace i celého Domu umění jsou po cel-
kové rekonstrukci. Jedná se o  atraktivní 
místo v blízkosti centra města. V Domě umě-
ní probíhají pravidelně různé akce i dlouho-
dobější výstavy. Restaurace je kompletně 
vybavena kvalitním nábytkem vyráběným 
na  zakázku podle návrhů architekta celého 
objektu a  kuchyňským zařízením. V  rámci 
Domu umění je dále možné využívat přileh-
lou Moravskou kapli ke  společenským úče-
lům. Bližší informace vám poskytne Radomír 
Bittner (tel.: 553  756  803, e-mail: radomir.
bittner@opava-city.cz).

Úspěch Bredy&Weinstein v Grand 
Prix Architektů 2013
V jubilejním 20. ročníku Grand Prix Architektů 
– Národní ceně za architekturu uspěli mimo 
jiné také autoři rekonstrukce bývalého opav-
ského pivovaru – Šafr Hájek architekti, s. r. o., 
kteří za  projekt obchodního centra Breda & 
Weinstein získali čestné uznání poroty. Právě 
kategorie rekonstrukcí přitom byla v  letoš-
ním ročníku velmi kvalitně obsazena. Mezi 10 
fi nalisty byla například rekonstrukce kavárny 
Elektra v Ostravě, vily Tugendhat v Brně nebo 
uhelný mlýn v Libčici nad Vltavou.

Kurz bezpečné jízdy v ostravském 
centru Libros
Koncem května se vítězové vědomostní sou-
těže konané během přednášky na  téma Se-
nioři v  silniční dopravě dočkali své odměny 
– celodenního kurzu bezpečné jízdy v Centru 
bezpečné jízdy Libros v  Ostravě. Kurz  obsa-
huje jak teoretické informace, tak i  následný 
praktický a bezpečný nácvik krizových situací 
za volantem vlastního vozidla. Účastníci si tak 
vyzkoušeli úhybný manévr, krizové brzdění 
na různých površích, průjezdy zatáčkou, zvlád-
nutí přetáčivého smyku a  otestovali si svou 
reakční dobu. Společně se seniory se výcviku 
účastnili také milostovičtí dobrovolní hasiči, ja-
kožto vítězové loňského klání O putovní pohár 
primátora města, a zástupci městské policie.

Opavský přírodovědný zpravodaj 
přináší zajímavosti o životním prostředí

Informace o přírodě na Opavsku, rozhovory 
se zajímavými osobnostmi nebo představení 
projektů, které souvisí s životním prostředím. 
To všechno v současnosti Opavanům přináší 
nový Opavský přírodovědný zpravodaj. Ten 
vychází od března tohoto roku v elektronic-
ké podobě a k dostání je zdarma ke stažení 
jak na  stránkách Natury Opava, tak také 
na stránkách města Opavy. „Věříme, že tento 
ojedinělý projekt si najde své pravidelné čtená-
ře a přispějeme tak dalšímu rozvoji povědomí 
o životní prostředí,“ říká Milan Kubačka z Na-
tury Opava. Měsíčník je také distribuován 
do škol, vybraných institucí a na obecní úřa-
dy po celém opavském okrese.

Každé číslo čtenářům představí vybranou pří-
rodovědnou lokalitu, kterou stojí za to navští-
vit. Kromě aktualit ze světa přírody nechybí ani 
informace o  nejzajímavějších environmentál-
ních projektech na  základních školách nebo 
kalendář vybraných akcí na příští měsíc, které 
se na Opavsku konají. „Chybět samozřejmě ne-
mohou ani oblíbené rozhovory. Konkrétně v prv-
ním čísle jsme vyzpovídali ornitology Františka 
Gazdu a  Martina Miškovského, o  měsíc později 
pak na  naše otázky odpovídal herpetolog Ivan 
Zwach,“ doplňuje Milan Kubačka. Pro soutěži-
vé nechybí ani pravidelný kvíz o ceny. Dětem 
je pak věnována poslední strana měsíčníku – 
celostránková omalovánka doprovázená krát-
kým povídáním.

Redakci měsíčníku v současnosti tvoří Milan 
a Jakub Kubačkovi. „Na celý časopis ale nejsme 
sami. Pomáhají nám externí spolupracovníci 
jako například Bořík Frýba. Zároveň bychom 
ale rádi nabídli zájemcům z řad učitelů, obcím, 
přírodovědcům a vůbec všem, kterým není ži-
votní prostředí lhostejné, aby se na měsíčníku 
podíleli,“ nabízí Kubačka prostor k prezentaci 
projektů, myšlenek a zajímavých pozorování. 
Vydávání měsíčníku v  tomto roce umožnila 
podpora statutárního města Opavy v  rámci 
nově vypsaných grantů na  podporu EVVO 
projektů.

Nový elektronický měsíčník s názvem Opavský přírodovědný 
zpravodaj vydává občanské sdružení Natura Opava.
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Město Opava zavádí pro své občany novou 
službu – od 1. června je možné na jednoduše 
zapamatovatelné telefonní číslo 739 220 220 
zasílat formou SMS a  MMS upozornění na-
příklad na  nepořádek ve  městě, poškozený 
majetek města či poničenou zeleň v parcích 
i na sídlištích. „Hledali jsme způsob, jak zefek-
tivnit práce při údržbě města. Často dochází 
k tomu, že se problémy řeší dlouho prostě pro-
to, že nějakou dobu trvá, než se o  nich vůbec 
dozvíme. Proto jsme přišli s  touto novou služ-
bou,“ říká náměstek primátora Dalibor Halá-
tek a dodává: „Slibujeme si od ní především to, 
že se o problémech k řešení budeme dozvídat 
rychleji a  v  konečném důsledku tak budeme 
mít město v zase o něco lepším stavu.“

Zaslaná SMS či MMS by měla kromě samot-
ného popisu problému obsahovat i co mož-
ná nejpřesnější popis místa, na němž se pro-
blém vyskytuje (případně MMS by měla být 
pořízena tak, aby bylo možné místo identifi -
kovat). Po přijetí zprávy bude celý problém 
předán k řešení příslušnému odboru magis-
trátu, technickým službám či městské poli-
cii k  vyřízení. „Řešit samozřejmě budeme jen 
zprávy, které budou opodstatněné. V případě, 
že zpráva bude nejasná nebo nekonkrétní, pak 
nemůže být ani řešena,“ říká Dalibor Halátek. 
Služba upozornění na  nepořádek ve  měs-
tě zároveň nenahrazuje podání ofi ciální 
stížnosti nebo žádosti. Ty je nutné i  nadále 
adresovat buď konkrétnímu odboru magis-

trátu, nebo na adresu podatelna@opava-ci-
ty.cz. „Řešené problémy budou zveřejňovány 
na  stránkách města. Zároveň bychom rádi 
upozornili, že v rámci služby nebudeme zasílat 
žádné informace na  číslo, z  něhož nám SMS 
či MMS přišla. Pokud občané budou chtít být 
informováni o  řešení problému, pak budou 
muset i  nadále učinit písemné podání, jako 
tomu bylo doposud, nebo sledovat osud svého 
upozornění na webu,“ říká náměstek Halátek.

Telefonní číslo 739 220 220 je určeno pou-
ze pro příjem zpráv, nikoli pro telefonické 
hovory. Odeslané SMS a  MMS jsou zpo-
platněny dle tarifů mobilního operátora 
odesílatele.

Na nepořádek ve městě 
můžete upozornit pomocí 
mobilního telefonu
Vysypané kontejnery, černé skládky nebo tře-
ba rozbité lavičky budete moci nově nahlásit 
městu pomocí SMS nebo MMS. 
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U základních škol 
vyrůstají malá arboreta

Studenti Mendelova gymnázia si přivezli ze 
soutěže ChemQuest stříbrné medaile

Mladí cyklisté soutěžili 
ve znalostech silničního provozu

Zahrady hned tří základních škol v Opavě dostávají v této 
chvíli novou tvář, a to díky grantu z Ministerstva životního 
prostředí.

Opavští studenti zabodovali na prvním ročníku celostátní přírodovědné soutěže. 

Děti mezi sebou zápolily na dopravním hřišti v Malých 
Hošticích ve znalostech pravidel silničního provozu, jízdě 
zručnosti i v základech poskytování první pomoci.

Celkově více než 200 tisíc korun se podařilo 
koncem loňského roku získat ZŠ a MŠ Opa-
va-Vávrovice, ZŠ a MŠ Šrámkova a ZŠ Bože-
ny Němcové z  Revolvingového fondu Mi-
nisterstva životního prostředí ČR. Společně 
s jarním počasím pak začaly také realizační 
práce na všech třech projektech. 

Základní idea přírodních učeben u  všech 
tří škol je stejná – možnost výuky v přírodě 
bez ztráty drahocenného času potřebného 
k  přesunu za  město umožňuje praktickou 
výuku i  v  rámci jediné vyučovací hodiny. 
Cílem přitom není jen samotné vybudování 

zahrad, ale také příprava pomůcek, které žá-
kům pomohou při vlastním bádání. 

V  jednotlivých detailech se samozřejmě 
všechny tři zahrady odlišují podle toho, jak 
si je navrhly samy děti společně se svými 
rodiči a  učiteli. Ve  Vávrovicích tak vzniká 
zahrada nazvaná Český les. Ta obsahuje 
vzorky jehličnanů i  listnáčů typických pro 
smíšené lesy mírného pásma. Chybět pak 
nebude ani ukázka dalších pater lesního 
biotopu. „Prostor českého lesa je propojen 
novým spojovacím můstkem se stávající skal-
kou. Tento můstek jsme stavěli z  vlastních 
peněz. Peníze z  grantu jsme použili raději 
na  nákup moderního zahradnického nářadí 
pro děti,“ říká ředitel ZŠ a MŠ Opava-Vávro-

vice Pavel Gregor. V rámci ukázky českého 
lesa vávrovičtí vybudovali také hmyzí hotel, 
který poskytuje útočiště nejrozmanitějším 
druhům brouků.

To naopak na ZŠ a MŠ Šrámkova i ZŠ B. Něm-
cové bude v  prostorách školního arboreta 
nejen česká květena, ale také exotické rost-
liny, léčivky nebo třeba bylinky. Všechny 
exempláře pak budou označeny naučnou 
tabulí se zajímavými informacemi. Zahrada 
by pak měla sloužit nejenom k  výuce, ale 
také odpočinku mimo školní vyučování. 

Slavnostní otevření všech tří nových škol-
ních zahrad je naplánováno na začátek příš-
tího školního roku. 

Úkolem studentů v  rámci ChemQuestu po-
řádaném Vysokou školou chemicko-techno-
logickou v  Praze bylo připravit a  zrealizovat 
experiment, který bude efektní a zároveň zá-
bavný. Soutěžilo se hned ve dvou kategoriích. 
Tématem experimentu v kategorii základních 
škol byly potraviny, studenti středních škol 
zase vymýšleli pokusy na téma přeměny ener-

gie. Opava měla fi nálové zastoupení v  obou 
kategoriích, a to díky studentům Mendelova 
gymnázia. V  kategorii základních škol a  niž-
ších víceletých gymnázií postoupilo družstvo 
ve  složení Kryštof Bek a  Jan Brablec s  poku-
sem Raketa, která létá na slivovici. V kategorii 
středních škol pak postoupilo družstvo ve slo-
žení Nikola Lubojacký, David Gráf a  Ondřej 

Pavelka s pokusem Létající plechovka. Právě ti 
nakonec obsadili celkové druhé místo.

Během fi nále měli studenti možnost nahléd-
nout také do  chemických laboratoří Vysoké 
školy chemicko-technologické v  Praze, pro-
hlédli si oddělení výroby léčiv a výroby vodíku 
pomocí palivových článků. 

První kolo soutěže proběhlo na  dopravním 
hřišti ve  čtvrtek 2. května. Mladí cyklisté 
z  opavských základních škol poměřovali své 
dovednosti a  znalosti hned v  několika disci-
plínách. Vítězi tohoto městského kola se na-
konec stali žáci ZŠ a MŠ Opava-Malé Hoštice 
a  ZŠ Boženy Němcové v  kategorii mladších 
žáků a ZŠ T. G. Masaryka a ZŠ Vrchní v kate-
gorii starších žáků. Právě tyto týmy se o  14 

dnů později utkaly na dopravním hřišti znovu 
v rámci okresního kola. Ani v něm se opavští 
cyklisté neztratili, když kategorii mladších 
žáků vyhráli malohoštičtí a v kategorii starších 
žáků vybojovali žáci ZŠ Vrchní 3. místo.

„Smyslem soutěže a  hlavním cílem organizá-
torů je ověřit znalosti dětí z  oblasti dopravní 
výchovy, zvýšit jejich informovanost o této pro-

blematice a  předcházet tak vzniku dopravních 
nehod u mladých účastníků silničního provozu,“ 
uvedla vedoucí odboru školství Miroslava Ko-
nečná. Městské a okresní kolo pořádalo město 
Opava ve spolupráci s Městskou policií Opava, 
Dopravním inspektorátem PČR Opava, kraj-
ským koordinátorem BESIP, autoškolou OSA, 
Českým červeným křížem Opava a Slezským 
gymnáziem.

Foto: archiv ZŠ a MŠ Opava-Vávrovice
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Začínající podnikatelé 
v Opavě získávají 
podporu v rámci 
Business Heroes Opava

Setkání, která probíhají již od února letošního roku, mají za cíl pomoci všem těm, kteří se 
pustili do podnikání nebo o tom alespoň uvažují. Pravidelná setkání na různá témata týkající 
se práce na volné noze probíhají v Obecním domě vždy poslední pondělí v měsíci.

Projekt Business Heroes odstartoval v Opa-
vě v  únoru setkáním s  názvem „Začínáme 
zVostra!“, kde po  představení samotného 
projektu a  jeho myšlenky vystoupili dva 
ostřílení podnikatelé a  společníci – pro-
vozovatelé opavského Kulturního domu 
Na  Rybníčku. Hned po  nich se slova ujala 
mladá žena, která se do  podnikání pustila 
nedávno a  otevřela vlastní taneční studio. 
Na  březnovém setkání s  tématem „Od  ná-
padu k úspěchu“ k publiku promluvili čtyři 
odvážní lidé, kteří přišli představit a obhájit 
své podnikatelské nápady, mezi kterými se 
objevil například projekt obchůdku s  regi-
onálními potravinami či e-shop s biodegra-
dabilními obaly. Obecenstvo mělo možnost 
představené projekty obodovat a  dát tak 
vystupujícím zpětnou vazbu. I  třetí setkání 
bylo tematicky zaměřeno na  podnikatele, 
kteří se odvážili před publikem promluvit 
o překážkách a neúspěších, které je v pod-
nikání potkaly, a přesto je neodradily. Poslu-
chači se tak mohli inspirovat jejich příběhy, 
zkušenostmi a vůlí se nevzdat.

Na  Business Heroes se zkrátka setkávají 
ti méně zkušení se zkušenějšími. Setkání 
přitom přináší výhody oběma skupinám. 
Zatímco nováčci zjistí, jaká úskalí na  ně 
mohou čekat, zavedeným podnikatelům se 
zase dostane svěžího pohledu zvenčí. Se-
tkávají se zde mladí i starší lidé. Cílem orga-
nizátorů opavských Business Heroes je totiž 
vytváření přátelského prostředí, které rozvíjí 
kontakty, podporuje podnikatele (ve všech 
fázích), prostředí, kde mohou všichni sdílet 
i načerpat zkušenosti a naučit se novým vě-
cem. To vše přitom v neformální atmosféře 
a zcela zdarma.

„Ani se to nezdá, ale je to již více než rok, kdy 
jsem poprvé navštívil setkání Business Heroes 
v  Brně a  musím říci, že mě tehdy tak ohro-
milo, že jsem věděl, že něco takového prostě 

musíme mít i v Opavě. Následovalo slučování 
mých dosavadních zkušeností a  představ br-
něnských realizátorů a téměř po půl roce uče-
ní se ‚jak to vlastně realizovat‘, se nám podaři-
lo v únoru uskutečnit první setkání,“ popisuje 
začátky Business Heroes Ondřej Kubesa, je-
den z  organizátorů opavských setkání, 
a dodává: „Musím uznat, že to bylo náročné. 
Business Heroes se naprosto vymyká všem 
standardním typům školících aktivit – je živel-
né, přátelské, a  přesto velmi efektivní. Právě 
proto mě tak baví a proto jej tak silně prosa-
zuji v Opavě. Jsem rád, že se podařilo přilákat 
tolik lidí, kteří nás podporují a o kterých se mů-
žete dozvědět na našich webovkách.“

Vize Business Heroes byla, je a  bude oto-
čit světla re� ektorů na  publikum místo 
na mluvčího. Cílem je dát posluchačům úctu, 
respekt, právo zasahovat do  vystoupení 
hostů a sebedůvěru v to, že jsou dostatečně 
inteligentní a schopní na to, aby na setkání 
vyjadřovali otevřeně své názory a přispíva-
li tak kolektivně do  jeho průběhu. „Tento 
přístup vede k  několika důsledkům – podpo-
ruje autonomii a  sebeuvědomění účastníků, 
umožňuje jim pochopit, že podnikatelé a oni 
jsou ze stejného těsta 
a  buduje v  nich pocit, 
že i  oni budou schop-
ni úspěšně podnikat,“ 
vysvětluje taktiku 
Business Heroes Olga 
Pavlíčková z  organi-
začního týmu. V  li-
dech tento přístup 
vytváří chuť něčím 
do  diskuze přispět, 
stát se podnikatelem 
a  přinášet světu ně-
jakou hodnotu. Díky 
tomu, že se jedná 
o  kolektivní záleži-
tost, posilují jednotli-

vá setkání v  lidech pocit, že patří do určité 
komunity. „Když jeden padá a  má chuť to 
vzdát, ostatní mu připomenou, proč a  za  co 
bojuje a že jediný způsob jak prohrát je přestat 
se snažit,“ říká Olga Pavlíčková.

Každý měsíc jsou na setkání zváni hosté z řad 
podnikatelů, kteří mají možnost povyprávět 
ostatním svůj životní příběh a říci, co je při-
vedlo k té konkrétní oblasti podnikání, které 
se věnují. Velký prostor je dán také diskuzi 
a otázkám, které zajímají příchozí účastníky 
setkání. „Naše setkání jsou založena na  in-
tenzivním zapojení účastníků, proto druhou 
část večera každý měsíc věnujeme krátkému 
workshopu, na němž se účastníci setkání jed-
nak pobaví, ale také se spolu dají do řeči a na-
váží vzájemné vztahy,“ přibližuje průběh se-
tkání Lukáš Zemek, další z členů opavského 
Business Heroes. „Naše setkání mají několik 
jednoduchých pravidel, díky kterým vytváří-
me příjemnou až téměř domácí atmosféru. 
Jako příklad uveďme to, že si všichni účastníci 
tykají. Neformálnost totiž všechny podněcuje 
se v ještě větší míře zapojit a opravdu aktivně 
účastnit všech aktivit a  užít si tak všeho ještě 
více a intenzivněji,“ doplňuje Zemek.

Foto: Adam Šťastný

Foto: Adam Šťastný
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Kampaň na propagaci léčebného lázeňství je realizována v rámci Integrovaného operačního programu 
fi nancovaného Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj.

Konkrétních argumentů, které nás přesvědčí o přínosu lázeňské léčby, je mnoho. 
Nicméně hlavním důvodem, proč bychom si měli zařadit pobyt v lázních pravidel-
ně do programu, je potřeba a nutnost starat se aktivně o své zdraví. Ve srovnání 
se zahraničím jsou naše lázně jedinečné unikátním propojením lékařské vědy se 
sílou přírodních zdrojů. Navíc, díky neuvěřitelné rozmanitosti mohou uspokojit po-
třeby a požadavky téměř jakéhokoliv klienta. Ať se jedete do lázní léčit, relaxovat 
či regenerovat organismus, vždy je k vám přistupováno individuálně s ohledem na 
aktuální zdravotní stav, možnosti i kondici. Jednoduše řečeno, české lázně nabízejí 
velké bohatství a je jen na nás, jestli ho využijeme ve svůj prospěch.

Proč jet
do českých
lázní?
Více informací naleznete
na www.lecebnelazne.cz

zodpovědný manažer za titul:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

kontakty

manažer inzerce:
Bc. Petr Plaček
mobil: 736 503 793
petr.placek@ceskydomov.cz

www.ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO ČÍSLA JE 
19. června 2013

POMATURITNÍ STUDIUM  
celoroční denní
studium angličtiny 

zachování 
statusu studenta

nové, moderní
výukové prostory

výuka přímo
v centru města

FAKTUM - JAZYKOVÁ ŠKOLA, Masařská 15, Opava-Město   |   tel.:  608 877 666   |   e-mail: pomaturitnistudium@faktum-opava.cz
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PROBÍHÁ ZÁPIS KE STUDIU NA ŠK.ROK 2013/2014    |    NEJNIŽŠÍ CENA ŠKOLNÉHO = PŘIHLÁŠKA PODANÁ DO 30. 6. 2013
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S O C I Á L N Í  S LU Ž B Y  K R ÁTC E

Měsíc otevřených dveří
Pokud vás zajímá, jaké mají zdravotně po-
stižení lidé v  opavské Charitě pracovní 
podmínky, jak nevidomí tvoří nádherné ke-
ramické výrobky či jak vznikají pohankové 
matrace, přijeďte se podívat do Vlaštoviček. 
V  červnu se v  chráněné dílně na  ulici Ma-
rie Dolanské uskuteční měsíc otevřených 
dveří. Návštěvníci budou mít volný přístup 
na  všechna pracoviště a  výrobky, které se 
jim zalíbí, si budou moci na  místě koupit. 
Chráněná dílna bude otevřena v  pracovní 
dny od  8 do  14 hodin, větší exkurze, jako 
například školy, školky či zájmové skupi-
ny osob, se musí objednat na  telefonu: 
553 793 459 nebo 739 002 711.

Burza dětského oblečení
Maminkami oblíbená burza dětského oble-
čení se uskuteční ve čtvrtek 20. června v Ne-
škole na Masarykově 39 od 8 do 12 hodin. 
Během nakupování si můžete s  ostatními 
maminkami u  kávy popovídat, děti si mo-
hou pod dozorem hrát v herně.

Účelem městské akce, která letos probíhá 
již poosmé, je poskytnout veřejnosti uži-
tečné informace ohledně komunitního 
plánování a  představit téměř dvacítku 
organizací, které v  Opavě poskytují so-
ciální služby. V  doprovodném programu 

vystoupí řada hudebních i  tanečních ta-
lentů, například mažoretky AMA, dětský 
pěvecký sbor Cvrčci, Street dance crew 
BeatUp Ostrava, kapela Gipsy Rebels, 
děti ze ZŠ Dvořákovy sady, taneční sou-
bor Dance4life nebo uživatelé p. o. Mari-

Dobrovolnické centrum Elim funguje 
v Opavě již od roku 2002. Za jeho více než 
10letou činnost jeho prostřednictvím po-
dalo lidem z Opavy i okolí pomocnou ruku 
přes 1500 dobrovolníků. V současnosti jich 
v Opavě, Brutnále, Krnově, Vítkově, Hlučíně 
a okolních obcích působí téměř 100. 

Dobrovolnické centrum Elim v současnosti 
nabízí hned několik specializovaných pro-
gramů. Například v  rámci programu Do-
-učení jde o  to pomoci dětem s  učivem, 
s  nimž mají problém. Hodiny doučování 
fungují v  současnosti na  všech základních 
školách a také v klubovně Elimu. Na zvládá-
ní problémů mimo školu se zase zaměřuje 
program Pět P. V něm se studenti starší 18 
let stávají kamarády dětí ve věku od 6 do 15 
let. Společně pak chodí na hřiště nebo třeba 
do  muzea, zkrátka dělají, co je baví. Každé 
dítě tak má na blízku někoho, kdo si na něj 
udělá čas, komu se může svěřit a  s  kým si 

může hrát. „V této chvíli bychom potřebovali 
právě více dobrovolníků starších 18 let, kteří 
by se jedno odpoledne v týdnu po dobu deseti 
měsíců věnovali školákům, kteří to vinou ne-
příjemných okolností mají v životě těžší,“ říká 
koordinátorka dobrovolnického centra Ja-
roslava Pirunčíková. Studenti, kteří se účast-
ní právě programu Pět P, zase na  oplátku 
získají výborné zkušenosti, proškolení v ob-
lasti psychologie a osobního rozvoje.

Elim Opava se před nedávnem začal za-
měřovat také na  pěstounské rodiny. Právě 
pro ně v současnosti rozjíždí nový program 
dobrovolnictví. Další z  programů je pak 
určen veřejnosti, nezaměstnaným a  aktiv-
ním seniorům. Dobrovolníci v rámci tohoto 
programu docházejí do  různých sociálních 
a  zdravotních zařízení. To je přínosné pro 
obě strany – jak pro klienty a  pacienty, tak 
pro samotné dobrovolníky, kteří se tak cítí 
být užitečnějšími. Nezaměstnaným pak prá-

vě tato forma dobrovolnictví může pomoci 
získat praxi v sociálních a zdravotních zaříze-
ních. Elim přitom spolupracuje přibližně s 50 
organizacemi, do  kterých je možno dochá-
zet, takže si dobrovolníci mají z čeho vybírat.

V současnosti posledním je Program 3G. Ten 
je určen aktivním seniorům a jeho cílem je 
propojení tří generací, a to formou role ná-
hradní babičky či dědečka v  rodině, která 
by prarodiče chtěla, avšak žádného nemá. 
„Úžasné propojení náhradní babičky s  rodi-
nou se nám před nedávnem povedlo napří-
klad ve Vítkově,“ říká Jaroslava Pirunčíková.
Dobrovolnické centrum Elimu zajišťuje 
také veřejnou službu pro nezaměstnané. 
Více informací o dobrovolnictví v rámci Eli-
mu najdete na  stránkách www.elimopava.
cz, na  facebookovém profi lu Dobrovolníci 
Opava nebo přímo u  koordinátorky Jaro-
slavy Pirunčíkové (tel.: 775 938 563, e-mail: 
dobrovolnici@elimopava.cz).

Horní náměstí ožije Dnem 
sociálních služeb
Ve středu 12. června se od 10 do 17 hodin můžete přijít sezná-
mit s nabídkou sociálních služeb a s nimi souvisejících aktivit.

Bez nároku na � nanční odměnu, za to s úsměvem a dobrou náladou. To jsou dobrovolníci, 
kteří přes centrum Elim pomáhají svému okolí.

Být dobrovolníkem je v dnešní době in

anum. Již tradičně bude zajištěn prodej 
výrobků chráněných dílen, chutný gu-
láš připravovaný Armádou spásy a  sou-
těž o  hodnotné ceny pro děti i  dospělé. 
Na závěr programu vystoupí profesionál-
ní kapela Drive.
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Písaři ze Šrámkovy obhájili 
titul mistra republiky
Nadané písařce ze ZŠ a MŠ Šrámkova Kláře Odehnalové se 
podařilo obhájit titul šestinásobné mistryně republiky, když 
zvítězila ve všech soutěžních disciplínách. 
Na mistrovství v psaní na počítačové klávesni-
ci se utkalo 80 nejtalentovanějších žáků z celé 
České republiky, kteří měli také možnost po-
rovnat své výsledky se soutěžícími z  Polska 
a Slovenska. Klára Odehnalová již první den 
klání zvítězila v talentové soutěži, 3. místo ob-
sadil Lukáš Piwowarski. V bodovaných soutě-
žích Klára získala hned dvě 1. místa a dařilo se 
i Tereze Tomanové, která vybojovala 3. místo. 
Druhý den mistrovství byly na programu sou-
těže spočívající v  desetiminutových opisech 
s penalizací 10,  50 a 100 úhozů za neoprave-
nou chybu. Mimo soutěž byla také vyhlášena 

soutěžní disciplína 30minutový opis, která se 
píše pouze na mistrovstvích světa. I v těchto 
disciplínách byla opavská reprezentantka 
nejúspěšnější. Její hbité prsty totiž dosahují 
výkonu až 600 úhozů za minutu.

Všichni tři písaři ze Šrámkovy svými skvělými 
výkony dokázali, že jsou opět nejlepším druž-
stvem z  celé České republiky. S  výsledkem 
34 688 čistých úhozů si také odvezli putovní 
pohár za první místo. Své výkony budou ob-
hajovat za  dva měsíce na  Mistrovství světa 
ve zpracování textů a informací v Belgii. 

Opavské � rmy testují novou výu-
ku odborné němčiny
Dvě desítky zaměstnanců strojírenských pod-
niků z  Opavska se účastní pilotního projektu 
výuky odborné němčiny pod názvem Mashi-
nentechnologie. Po  angličtině je tak němčina 
druhým jazykem, pro něž jsou připravovány 
výukové materiály odborného strojírenského 
jazyka. Obsah jednotlivých lekcí kurzu byl kon-
zultován s podniky jako Prestar, s. r. o., Komas, 
spol. s r. o. nebo Ferram Strojírna, s. r. o. Na je-
jich tvorbě se dále podíleli také rodilí mluvčí 
pracující ve  strojírenství. „S  odbornými výrazy 
v  němčině se setkáváme denně. Odborné texty, 
videonahrávky i poslechy proto považujeme pro 
naše pracovníky za  přínosné,“ říká jednatelka 
společnosti Komas Jiřina Hajduková. Pilotní 
projekt výuky němčiny pro strojaře by měl být 
zakončen v průběhu podzimu letošního roku.

K R ÁTC E

Opavští šesťáci 
jsou třetí 
v republice
Velkým bronzovým medailovým úspě-
chem skončil pro Základní školu TGM 
osmý ročník populárně naučné soutěže 
„Najdi co hledáš!“, kterou pro děti ze 
základních škol a víceletých gymnázií 
pořádá český internetový portál Seznam.

Soutěž, které se v uplynulých letech zúčastni-
lo více než 9,5 tisíce třídních kolektivů, začala 
tradičně v  březnu. Postupně během sedmi 
týdnů dostávali žáci vždy sady otázek, které 
je při vyhledávání zavedly na různá památná 
místa naší vlasti, seznámily s osobnostmi čes-
ké i  světové historie, kultury a  sportu a  pro-
vedly je také zásadami bezpečného vyhle-
dávání na  internetu. V  uplynulých ročnících 
o umístění na předních příčkách rozhodovaly 
tipovací otázky, takže k  vítězství bylo třeba 
mít 100% úspěšnost ve  vyhledávání a  hod-
ně velkou dávku štěstí. Letos Seznam zařa-
dil do soutěže i novinku. Každý druhý týden 
kromě otázek musely kolektivy odehrát i dvě 
kola matematické hry Abaku. Tato hra se nej-
více podobá hře Scrabble, kde soutěžící sklá-

dají ze slov písmena. V Abaku mají hráči k dis-
pozici čísla a skládají z nich příklady. „Zvláště 
pro naše děti ve speciálních třídách se snažíme 
ve výuce neustále hledat i nové, netradiční po-
stupy. A z toho pak těží i žáci v klasických třídách 
– když narazíme na něco užitečného pro výuku, 
automaticky to zařazujeme i  tam. Abaku nád-
herně propojuje výuku, logické myšlení, a navíc 
je to pro děti zábava. Co víc si přát?“ hodnotí 
Abaku Libuše Kovářová, která na ZŠ TGM vy-
učuje matematiku a informatiku.
Právě tato číselná hra se ukázala jako nej-
důležitější pro úspěch v celé soutěži. Z 1,6 
tisíce týmů, které v  březnu soutěž zača-
ly, postupně vypadávaly ty, které neměly 
všechny odpovědi správně, takže ve  fi ná-
lovém kole se s  počítačem ve  hře Abaku 

utkala jen stovka nejlepších. A  tady už se 
bojovalo o  vše. „O  Abaku jsme se dozvědě-
li až od  paní učitelky ve  škole. Zkusili jsme 
to a  začalo nás to hrozně bavit, proto, když 
ve škole vznikla Abaku liga, hned jsme se při-
hlásili a chodili hrát před vyučováním v sedm 
ráno. V  soutěži jsme hráli proti robotovi, ale 
i  když se neustále zvyšovala obtížnost, nám 
to ani nepřišlo, protože jsme byli čím dál víc 
rozehranější, takže ve � nále jsme udělali naše 
úplně nejvyšší skóre,“ říkají svorně Tomáš 
Bartusek s Vítem Černohorským z 6. A, kteří 
pro svou třídu vybojovali skvělé třetí místo 
mezi všemi účastníky soutěže. To, že na ZŠ 
TGM hrají děti Abaku rády a dobře, potvrzu-
je i umístění dalších tří tříd v první dvacítce 
v republice. 
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O opavském 
Špiónovi vzniká 
dokument

Socha Špióna, která je od roku 2007 instalovaná na Dolní náměstí, zaujala studenty Romana 
Mrázka, Deboru Lančovou, Ondreje Zelence, Ondřeje Durczaka, Václava Kučeru a Michala 
Kučeru ze Slezské univerzity. Ti se rozhodli o ní natočit � lm. 
Představte nám trošku svůj projekt. Jak jste 
se vůbec dostali k  tomu točit � lm zrovna 
o Špiónovi?
Začalo to tak, že nám inženýr Jančárek na hodi-
ně řekl, že máme v rámci střihové skladby něco 
natočit. Nevěděli jsme, co bychom tak měli 
točit, ale napadlo nás, že bychom udělali něco 
o  soše Špióna. Na  výběr byl ještě model Slu-
neční soustavy, ale my jsme si zkrátka vybrali 
toho Špióna. Zaujalo nás na něm už jen to, že 
byl v té době přihlášený do soutěže o nejbizar-
nější sochu v kraji. Do té doby jsme o něm až 
tak moc nevěděli, ale po tom článku, který byl 
na iDnesu, jsme se o něm dozvěděli více a za-
čali jsme uvažovat, že naši práci natočíme prá-
vě o něm. Na začátku to byl takový malý pro-
jekt, v podstatě takové školní cvičení. Potom se 
ale začali inženýru Jančárkovi ozývat lidé s tím, 
že by se to celé dalo posunout ještě o kousek 
dál a že bychom to mohli spojit s  tím, že ten 
Špión je ve špatném stavu, takže bychom náš 
fi lm mohli pojmout jako spot, který by pomohl 
vybrat nějakou sumu na opravu toho Špióna. 
Tak jsme to celé posunuli na vyšší level a začali 
jsme na tom pracovat o to intenzivněji. Inženýr 
Jančárek nám pomohl dojednat rozhovory 
s  lidmi, jako jsou Martin Klimeš, Petr Rotrekl 
nebo Jiří Siostrzonek. Chceme mít ve  fi lmu 
více pohledů, aby tam byl kousek o historii so-
chy, protože ona původně nebyla dělána pro 
Opavu, jak se vůbec dostala do Opavy a proč 
se sem dostala. Na tyhle otázky nám ve fi lmu 
odpovídá právě Martin Klimeš společně s Pe-
trem Rotreklem. S  Jiřím Siostrzonekem jsme 
zase rozebírali Špióna z toho psychologického 
a sociologického hlediska. 

Kolik lidí na celém � lmu pracuje? A kolik 
takové natáčení vlastně zabere času?
Celkem na tom dělá 6 lidí. Času na to opravdu 
nebylo hodně. Děláme to při škole a často nás 
zradilo počasí, takže první záběry jsme dělali 
tak, že jsme stáli s deštníky, mrzlo a hustě sně-
žilo, takže po 15 minutách jsme byli promrzlí 
až na kost. Celkem jsme měli na realizaci asi 
3 měsíce, ale dost času zabrala ta produkční 
část fi lmu. Čistého točení to byly asi 3 týdny.

Jak těžké je natočit statickou sochu, kte-
rá vám nezapózuje, nikam se nehne, pro-
stě jenom stojí?
Museli jsme Špióna zkrátka rozpohybovat, 
celého ho rozanimovat, aby se hýbal úplně 
celý. (smích) To byl samozřejmě vtip. Půjčili 
jsme si od technických služeb plošinu zkou-
šeli jsme natáčet různé záběry z vrchu, použili 
jsme časosběrné snímání. Snažili jsme se pro-
stě o zajímavé záběry, aby to nebylo takové 
suché, jako někdy dokumenty bývají, aby to 
pro diváka bylo atraktivní. 

Jak dlouhý � lm o Špionovi nakonec bude?
Film plánujeme asi tak na  nějakých 10 až 15 
minut. Bude záležet hlavně na  materiálu. 
Zkoušeli jsme natáčet i nějaké ankety. Zajímalo 
nás, co si o téhle soše lidé myslí a jak ji vnímají. 
Musíme přiznat, že to bylo dost kontroverzní. 
Lidé jsou i dneska pořád rozdělení zhruba půl 
na půl. Většina lidí si už na sochu zvykla a ne-
vnímá ji, proto jsme se zabývali tím, jestli se 
jim líbila ze začátku. Ti, kterým se socha líbila 
na začátku, těm se líbí i dneska, ale lidé, kterým 
se Špión nelíbil, tak často říkali, že dneska už si 
na něj zvykli, berou ho jako součást toho pro-
storu a nevadí jim. Setkali jsme se ale i s lidmi, 
kteří nevěděli, co to je. Jen jeden člověk z celé 
ankety věděl, jak se přesně socha jmenuje.

Když jsme u toho, jak se tedy Špión jme-
nuje svým celým jménem?
Jmenuje se Špión Apion. Někteří mu ale říka-

jí brontosaurus nebo mravenečník. Zkrátka 
užili jsme si při tom natáčení spoustu sran-
dy. Ve fi lmu bychom i rádi vysvětlili, proč se 
socha jmenuje právě Špión. Neradi bychom 
teď ale prozrazovali nějaké konkrétní věci 
z fi lmu, ať se na to pak lidé ještě budou chtít 
vůbec podívat, ale prozradíme teda to, že se 
diváci dozví i něco o bájích a mýtech, které 
o soše vznikly. 

Plánujete, že by o  opavských sochách 
mohl vzniknout cyklus?
Nic není nemožné, ale zatím teda v  plánu 
točit o  sochách něco dalšího nemáme. Je 
to fajn, nebránili bych se tomu, kdyby tady 
po  něčem takovém existovala poptávka, 
ale sámi za sebe bychom se teď pustili zase 
do něčeho jiného. 

Budou mít Opavané možnost se na  � lm 
podívat?
Teď jsme u  hrubého střihu, takže opravdu 
nedokážeme odhadnout, kdy to asi bude 
hotové. Do  zápočtu musíme mít hotové 
alespoň něco. Zatím jsme ještě neuvažo-
vali nad tím, jestli to budeme prezentovat 
i nějak veřejně, nebo to půjde jenom po in-
ternetu. Možná to necháme na městě, jestli 
nepřijdou s nějaký nápadem, kde a jak fi lm 
prezentovat. Zatím jsme plně zavaleni prací 
na samotném dokumentu, takže tohle bu-
deme řešit teprve následně, ale lidé se to 
určitě včas dozví. 
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Socha, jejímž autorem je nejvýznamnější 
opavský sochař Josef Obeth, byla umístěna 
na severním průčelí fasády nově budované 
školy pro ošetřovatelky, tzv. Franciscanea. 
Řádové sestry vypomáhaly nejprve v  kos-
telech a  vykonávaly domácí ošetřovatel-
skou činnost, ale brzy se činnost rozrostla 
a  řád měl na  starosti vedení sirotčinců 
a škol v širokém okolí přesahujícím napříč 
několika kraji.

Řádovou školu se podařilo postavit v  blíz-
kosti areálu opavské nemocnice v  letech 
1929–1930. Stavbu školy na  půdorysu pís-
mene H vyprojektoval architekt Karl Gott-
wald v duchu nového historismu. Řád čítal 
v  té době stovky sester v  desítkách sídel 
a  jeho činnost se těšila chvále jak místních 
obyvatel, tak i papežského stolce. 

V posledních dnech 2. sv. války byla školní kap-
le během probíhající bohoslužby zasažena le-
teckou pumou. V  troskách zahynulo osmnáct 
řádových sester. Tragédie byla první z řady ne-
šťastných událostí, které následovaly v  letech 
po konci války. Řádové sestry musely budovu 
v roce 1961 opustit. Ani socha sv. Františka ne-
mohla zůstat na  svém místě a  byla umístěna 
v provinčním domě v Mladecku, který na své 
náklady sestry zakoupily. Do areálu Francisca-
nea se sochu podařilo vrátit až nedávno. V mla-
deckém areálu bohužel zůstala část původní-
ho obláčkového podstavce s fi gurami andílků. 
V  něm byla v  roce 2008 nalezena schránka 
s  pamětním listem. Přestože je list psán stro-
jopisně a  věcně, neskryje dojem z  tehdejší 
komplikované situace. Dobře o  tom vypráví 
poslední věta listu vyjadřující se k samotnému 
dílu: „Socha chudičkého světce Františka hlásala, 

že za těmito zdmi bijí obětavá srdce milosrdných 
sester, které obětovaly svůj život svým bližním.“

Pískovcová socha světce zachycuje sv. Františka 
jako velmi skromného asketického člena řádu. 
Pravou ruku má pozdviženou s otevřenou dlaní 
směrem k příchozím. Splývavá drapérie, zamy-
šlený výraz i  ladnost a  měkkost linií navozují 
dojem klidu a vědoucí pokory. Současný ostře 
hranatý podstavec s  tímto laděním nekore-
sponduje, ale přiznává, že socha byla původně 
určena pro jiné místo a je nedílnou součástí vy-
víjející se historie místa, která se nedá vrátit zpět.

Tomáš Skalík

Historická kuchařka ze Slezska
Červen je měsícem, kdy vyrážíme do přírody. Při svých cestách ale můžeme zabloudit k výletním 
restauracím, ve kterých si můžeme pochutnat na nějakých specialitkách z ryb nebo zvěřiny. 
Takto připravený pstruh podle receptu, kte-
rý vám nyní přinášíme, se podával již na za-
čátku 20. století v hospodě v Bělé.

Bělský pstruh s křenovou 
omáčkou
Potřebujeme na 5 porcí: 5 větších pstruhů, 
zeleninový vývar, sůl a pepř.

lžičku cukru, bílý pepř, lžičku citrónové šťá-
vy a 10 dkg čerstvě nastrouhaného křenu. 
Postup: Do  vývaru přidáme šlehačku, sůl, 
cukr, citrónovou šťávu a  pepř. Zahustíme 
jemnou jíškou připravenou z másla a hladké 
mouky. Za stálého míchání vaříme a nako-
nec přidáme strouhaný křen.

Beskydská omeleta
Potřebujeme na  4 porce: 20 dkg čers-
tvých hub nebo žampiónů, 8 vajec, 8 dkg 
domácího vařeného uzeného masa nebo 
klobásy, 8 dkg másla, 8 dkg tvrdého strou-
haného sýra, 8 dkg cibule, pepř, pažitku 
a sůl.
Postup: Na  rozpuštěném másle opražíme 
do  zlatova jemně krájenou cibuli. Přidá-
me očištěné, na  plátky nakrájené houby 
nebo žampióny, na kostky nakrájené uze-
né maso nebo klobásu a osmahneme. Tuto 
směs zalijeme rozšlehanými syrovými vejci, 
smíchanými se strouhaným sýrem, pažit-
kou, pepřem a solí. Přikryjeme poklicí a za-
pečeme v troubě. Jako přílohu podáváme 
vařené brambory. 

Dobrou chuť přeje Eva Peterková

ZPRAVODAJ STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 06/2013 

zeleninový vývar, sůl a pepř.

Opavské sochy – sv. František
Dnes se podíváme na sochu sv. Františka, která se nachází 
před Klášterní lékárnou v areálu nemocnice.

Postup: Ryby očistíme, vymyjeme a nasolí-
me. Pak napříč rybou protáhneme dřevěný 
kolíček a pstruha omotáme nití, aby se za-
choval jeho tvar. Takto připravené pstruhy 
vložíme do kastrolu se silným zeleninovým 
vývarem, ochuceným citrónovou šťávou 
a bílým vínem.
Vývar: 25 dkg kořenové zeleniny (mrkev, 
petržel, celer), 1 velká cibule, lžíce soli, 3 litry 

vody, šťáva ze dvou citrónů, 2 dl bílé-
ho vína, nové koření a celý pepř. 

Pstruhy vaříme ve  vývaru asi 
15 minut. Pak je vyjme-

me na  talíř a  přelijeme 
pikantní smetanovou 

křenovou omáčkou. 
Ozdobené citrónem je 
podáváme s  vařeným 
bramborem posypa-
ným zelenou pažit-
kou. 

Křenová omáčka
Potřebujeme: ½ l vývaru 

z vařených pstruhů, 10 dkg 
másla, 4 dkg hladké mouky, 

1/4 l šlehačky, špetku soli, malou 
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Plzeňské pivnice
Historie opavských 
psích známek

Plzeňská pivnice v  přízemí domu na  Ostrož-
né 19 slibovala podle propagační pohledni-
ce z  roku 1900 konzumaci piva na  noblesní 
úrovni – půllitry na  bílých ubrusech, interiér 
restaurace obložený dřevem se záclonkami 
na  oknech, stinnou zahrádku. Oko pánské 
společnosti mohlo spočinout na rádoby umě-
lecké výzdobě. Ovšem znalci pivní kultury 
tehdy tvrdili, že kvalita čepovaného piva se 
dá právě poznat z toho, zda je pivnice dovy-
bavena záclonkami, či je poněkud omšelejší, 
ale zato s  o  dost lepším pivem. Nicméně to 
pravděpodobně nebyl případ Golasowského 
pivnice na Ostrožné 19, protože ta podle do-
bových reklam nabízela pivo přímo od čepu 
bez tlakování. A od roku 1910 měla povolen 
prodej lahvového piva. Také v  jiném ohledu 
držela krok s moderními trendy, v albu k šede-
sátiletí panování císaře zde inzerovali osvětle-
ní, větrání podniku (i chlazení piva) jen s vyu-
žitím elektřiny.

Na stejné ulici této Plzeňské restauraci před-
cházely starší pivnice „U Zlatého páva“ a „U Tří 
lip“. Na  Ostrožné se pivu vůbec dařilo. Když 
přehlédneme seznam zdejších obyvatel 
v  městském adresáři pro rok 1869, rychle 
zjistíme, že zde žilo šest nájemců šenku a dva 
hostinští. Podle kroniky Erasma Kreuzingera 
se hned v sousedství na Horním náměstí ještě 
nacházely jiné starší pivnice: „U Zlaté studny“, 
„U Zlatého koně“ a „U Zlatého prstenu“ s ná-
zvy odkazujícími na  původní domovní zna-
mení. Nicméně na sklonku 19. století se stalo 

součástí konkurenčního boje mezi pivovary 
zřizování tzv. značkových hostinců propagují-
cích určitou fi rmu. Samozřejmě neznamenalo 
to, že by se Plzeň jinde v  Opavě nenabízela, 
víme například, že ji svým hostům poskyto-
val český hostinec v Matičním domě. A k roku 
1908 je vedle divadla připomínán plzeňský 
restaurant „U  Německého rytíře“. Nicméně 
v  reklamě podnikatel Johann Golasowski 
(pocházející z Teplic) navíc sliboval vynikající 
kuchyni. Doprovázenou v  roce 1912 dvakrát 
týdně večerními koncerty řízné hudby opav-
ského pěšího regimentu č. 1. 

Podnikání starší fi rmy J. Golasowského bylo 
ztížené o to více, že hned přes ulici − na Os-
trožné 12 se v květnu 1929 otevřel obdobně 
nazvaný podnik Ludwiga Titze (původním 
povoláním obchodníka s kávou, delikatesami 
a vínem), který na způsob měšťanské kuchyně 
podával snídaně, obědy, večeře. A navíc svou 
nabídku dokázal rozšířil o masáže! Dále měl Ti-
tze na Ostrožné 12 pro menší společnost nebo 
cestující obchodníky dva salónky. Obě pivnice 
se v dolní části Ostrožné ulice podle adresářů 
a reklamních pohlednic (s motivem bodrého 
hostinského servírujícího s pivem tác s nadí-
vaným bažantem) držely ještě ve  třicátých 
letech minulého století. Byť například „Titzeho 
restauraci a  výčep plzeňského Prazdroje“ již 
od prosince 1929 vedl syn zakladatele, Ernst 
Titze. A poté, co jej o deset let později povolali 
k wehrmachtu a s ním na ruskou frontu, fi rmu 
reprezentovala Gretl Titze. Po  válce zde byl 

Cesta člověka a psa se spojila už 
v době kamenné. Až v polovině 
19. století se však začalo s eviden-
cí psů pomocí kovových známek.

Nejstarší psí známka z  českých zemí pochází 
z Kroměříže z roku 1869 a pojila se s povolením, 
aby město vybíralo poplatky za držení psů. 

Nejstarší známá opavská evidenční psí známka 
vznikla v roce 1874. Zprvu se při jejich zpracování 
Opavští inspirovali na  Moravě (například znám-
kami z  Mikulova) a  v  Rakousku a  objednávali si 
je od specializovaných podniků, později asi kvů-
li zlevnění jejich výroby zadávali zakázky na  psí 
známky místním fi rmám. To vedlo k četným ex-
perimentům, které se projevují různými materiá-
ly, kvalitou a charakterem výtvarného zpracování. 

Na  známce vždy vidíme vyražený letopočet, 
název města a evidenční číslo psa. To se razilo 
dodatečně a  dokazovalo, že za  psa byl zapla-
cen roční poplatek. Až po roce 1945 se znám-
ky začaly vydávat ne každoročně, ale zpravidla 
na celou dobu života psa. 

V  městské expozici jsou k  vidění tři psí 
známky a  my vás srdečně zveme k  jejich 
prohlídce. Expozice Cesta města, 1. patro 
Obecního domu, denně od 10 do 18 hodin. 
Více na www.cestamesta.cz.

V dalším díle našeho historického putování po opavských kavár-
nách, hotelích a restauracích se podíváme do plzeňských pivnic. 

národním správcem František Liška. Ovšem již 
v listopadu 1946 MNV Opava rozhodl, že po-
škozený dům na Ostrožné 12 zbourá. 

Jaromíra Knapíková, archivářka

Historická kuchařka ze Slezska
Foto: ze sbírky W. Gesiericha
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Na snímku je 
korejská violistka 
Kangryum Nam, která 
s přehledem zvítězila 
v mezinárodní soutěži 
loňského ročníku.

Hradec nad Moravicí, Beethoven a  měsíc 
červen. To jsou věci, které již neodmyslitelně 
patří k sobě. Ani letos tomu nebude jinak – 
ojedinělý program, který představí velkou 
část díla věnovaného Ludwigem van Beetho-
venem tamější knížecí rodině, je naplánován 
na pondělí 10. června od 18.30 hodin. Mezi 
skladbami v  podání laureátů hradecké me-
zinárodní soutěže – klavíristů Elišky Novot-
né, Jany Vondráčkové, Ivo Kahánka, Lukáše 
Michla a violoncellisty Jiřího Hanouska – za-
zní například slavná Patetická sonáta. „Tradu-
je se, že jde o sonátu, která hudebně vyjadřuje 
zděšení a  smutek knížete Lichnovského z  po-
žáru zámku v  roce 1796 i  jeho radost z  nové 
empírové přestavby,“ říká jeden z pořadatelů 
Petr Hanousek. Pro opavské abonenty před-

platného pro milovníky krásné hudby, které 
pořádá město Opava, bude připraven auto-
bus, který odjíždí ze zastávky na Olbrichově 
ulici v 17.30 a 18 hodin.

V  letošním roce se nebude konat tradiční 
Soutěž mladých hudebníků. Dosavadní or-
ganizátor akce, Sdružení pro umění a  vý-
chovu Talent, totiž ukončil svou činnost. 
Pořádání mezinárodní soutěže se nakonec 
ujala Matice slezská. Z  časových důvodů se 
však další ročník uskuteční až v  roce 2014. 
Ani to ale neznamená, že by letos v  Hrad-
ci přišli zkrátka mladí tvůrci. Jak je zvykem 
v  posledních letech, na  zámku proběh-
ne nejen krajská přehlídka Múziáda, ale 
i  národní skladatelská soutěž. V  úterý 11. 

června dopoledne tak zazní dílo letošních 
jubilantů Corelliho, Brahmse a  Proko� eva, 
odpoledne pak vystoupí vítězové národních 
soutěží žáků základních uměleckých škol. 
Od 13. do 16. června pak proběhne ve Velké 
dvoraně setkání vítězů 7. skladatelské soutě-
že a 8. Dílna pro nejmladší skladatele. Známé 
osobnosti z řad lektorů, jako například rektor 
JAMU Ivo Medek, jeho kolega Peter Graham, 
ostravská skladatelka Markéta Dvořáková 
nebo Vít Zouhar z  Olomouce, představí své 
novinky ve středu 13. června, o den později 
zahrají a  zazpívají vítězné skladby mladých 
autorů studenti Církevní konzervatoře Opa-
va, premiéry skladeb účastníků skladatelské 
dílny pak hudební festival uzavřou v  neděli 
16. června. Vstup na tyto koncerty je volný.

Bohatý hudební program, atrakce pro děti, 
skákací hrad, trampolína a různé soutěže, to 
všechno slibuje v  areálu městského koupa-
liště hudební festival Hlína. Hlavním tahou-
nem festivalu je známý hudebník Vlasta Redl, 
který vystoupí se svou kapelou, v níž nebu-
de chybět ani vynikající saxofonista Michal 
Žáček. Kromě něj se na  scéně objeví také 
Honza Ponocný alias Cirkus ponorka. Tento 
skvělý multiinstrumentalista a  skladatel je 
známý například jako autor hudby k  fi lmu 

Alice Nelis Perfect Days – I ženy mají své dny. 
Opavská scéna bude zastoupena kapelami 
Ladě, Sonyk Bel a Come and Play. Kromě nich 
vystoupí také vystoupí krnovští Poslední vý-
střel a ostravský Marow. A aby muziky nebylo 
málo, bude během dne vyhrávat cimbálovka 
Sekerášé spolu s  komorními jazzovými sety 
tria Milana Vilče. Dále se představí chorvat-
ský zpěvák a kytarista Mário Šeparovič, kte-
rý spolu s  Michal Žáčkem zpestří program 
známými hity 60.−90. let. Celou akci zakončí 

after párty s  dj Pan Tau, který zahraje rock-
-pop-oldies pecky.

Celá akce volně navazuje na  stejnojmenný 
hudební festival ze druhé poloviny 90. let, 
který se každoročně konal na  nádvoří dnes 
již neexistujícího opavského pivovaru Zlato-
var. Areál koupaliště bude otevřen již od 10 
hodin. Pro návštěvníky bude připraveno bo-
haté občerstvení. Předprodej vstupenek pro-
bíhá na baru v Café Evžen na Lepařově ulici. 

 Foto: Milan Mainuš

Beethovenův Hradec se 
letos představí v komornější podobě

Festival Hlína přivede na koupaliště známé zpěváky

Ani tentokrát nebudou milovníci vážné hudby ochuzeni o Beethovenův Hradec. Přestože 
Soutěž mladých hudebníků musela být o rok odložena, zámek v Hradci i letos uctí vzácné-
ho hosta knížete Lichnovského.

Hlavní hvězdou hudebně-rodinného festivalu bude Vlasta Redl.
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Červnové koncerty
Sněmovní sál minoritského kláštera přiví-
tá vítěze řady světových klavírních soutě-
ží, opavského Amadea Lukáše Vondráčka, 
který zahraje klavírní díla světových mistrů. 
Koncert, který pořádá agentura Karla Kos-
tery, se uskuteční ve  středu 5. června v  19 
hodin. O týden později, ve středu 12. června 
v 19 hodin se kaple Povýšení sv. Kříže na Ma-
tiční ulici rozezní zpěvem operní pěvkyně 
Olgy Procházkové a  hudbou takových mi-
strů, jako je Vivaldi, Bach, či Händel. Na Ga-
lakoncertu zahrají hosté z  Brna – Jiří Bělík 
na hoboj a Vlastimil Bialas na trubku picolo. 
Na klavír bude doprovázet František Šmíd. 

Festival „Dny umění nevidomých 
na Moravě 2013“
V rámci festivalu, jež je mezinárodní přehlíd-
kou uměleckých schopností nevidomých 
a těžce zrakově postižených profesionálních 
i  amatérských umělců, uspořádala opav-
ská pobočka SONS výstavu a také koncert. 
Vernisáž výstavy prací Brigity Blokland ze 
Švédska a  Rafaela Ariase ze Španělska se 
uskuteční 3. června v  16 hodin v  pobočce 
knihovny v  Kateřinkách. Expozice potrvá 
do 14. června a zájemci si ji mohou prohléd-
nout v pondělí a čtvrtek od 9 do 18 hodin, 
v  úterý a  pátek do  17 hodin. Na  koncertě 
„Večer s  klasickou hudbou“ vystoupí těžce 
zrakově postižený absolvent konzervatoře 
J. Deyla v  Praze Petr Bazala. V  jeho podání 
zazní nejen vlastní tvorba, ale také klavírní 
skladby známých hudebních skladatelů. 
Koncert se koná v pondělí 24. června od 18 
hodin v sále MDKPB. Vstupné  bude použito 
na  podporu kulturních aktivit nevidomých 
a těžce zrakově postižených. Festival kromě 
Ministerstva kultury a  Moravskoslezského 
kraje podpořilo i město Opava. 

Taneční setkání se souborem Puls
Taneční soubor Puls Střediska volného času 
má za  sebou úspěšnou sezónu. Získal řadu 
ocenění na  regionálních přehlídkách scé-
nického tance, zúčastnil se galaprogramu 
celostátní přehlídky pantomimy a  pohybo-
vého divadla v  Kolíně a  byl vybrán do  fi nále 
přehlídky Taneční učitelé roku 2013. Nyní zve 
opavskou veřejnost v neděli 16. června od 17 
hodin na Taneční setkání do  Slezského diva-
dla, na kterém chce  představit své nejnovější 
choreografi e z oblasti scénického tance, pohy-
bového divadla a stepu. Hosty večera budou 
Taneční škola Vítr a bubenický orchestr BORIS 
Ivo Samiece. Vstupenky si můžete zakoupit 
v  předprodeji Slezského divadla. Koncert fi -
nančně podpořilo statutární město Opava.

Na „Cestu k mému 
rodu“ se můžete 
vydat do Zemského 
archivu

Rock for People 
Tour Bus zavítá 
na Dolním náměstí 

Ojedinělou výstavu ze svých fondů a sbí-
rek na téma genealogie představí svým 
návštěvníkům Zemský archiv v rámci 
oslav Mezinárodního dne archivů.

V rámci doprovodného programu k fes-
tivalu autobus brázdí celou republikou.

Stejně jako v  předešlých letech, také v  tom-
to roce se Zemský archiv v  Opavě připojuje 
k oslavám Mezinárodního dne archivů, který 
připadá na  neděli 9. června. Právě na  tento 
den připravili pracovníci archivu ojedinělou 
výstavu s názvem „Cesta k mému rodu“, kte-
rá veřejnosti přiblíží tajemství v  současnosti 
stále populárnějšího pátrání po  předcích 
neboli rodopisu. „Chceme lidi seznámit nejen 
se samotnými dějinami genealogie v  regionu, 
ale také jak se takový rodokmen tvoří,“ říká 
Petr Tesař ze Zemského archivu. Návštěvníci 
si během výstavy budou moci prohlédnout 
zejména primární prameny, se kterými ge-
nealog pracuje, jako jsou matriční knihy, po-
zemkové knihy nebo urbáře. „K  vidění bude 
také nejstarší matrika uložená v našem archivu, 

a  to oddací kniha pro obec Razovou se zápisy 
z  let 1571–1669, nebo úmrtní zápis generála 
Laudona v  novojičínské matrice a  jiné zajíma-
vosti,“ říká Petr Tesař. Výstava bude přístupná 
v prostorách badatelny od 13 do 17.30 hodin. 
V rámci oslav je také naplánována přednáška 
odborného archiváře Zdeňka Kravara na téma 
Rodopis a jak na to, která začíná v 15.30 hodin 
v prostorách archivu. 

Mezinárodní den archivů vznikl na  popud 
Mezinárodní archivní rady v roce 2007 u pří-
ležitosti 60. výročí vzniku této instituce. Jeho 
cílem je seznámit veřejnost s prací archivářů 
a dát jim možnost navštívit archivy, prohléd-
nout si historické dokumenty a  dozvědět se 
tak něco o minulosti svého regionu.

V  pátek 7. června dorazí v  17 hodin 
na  Dolní náměstí londýnský doubledec-
ker, neboli dvoupatrový autobus z  roku 
1966, který láká návštěvníky na  letošní 
již 19. ročník multižánrového festivalu 
v  Hradci Králové – Rock for People, jed-
noho z nevětších a nejznámějších hudeb-
ních festivalů u nás.

 Foto: archiv Rock for People

V útrobách doubledeckeru bude připravena 
malá improvizovaná kavárna a bar. Avšak co 
by to bylo za pozvánku na hudební festival 
bez hudby. Proto londýnský autobus s sebou 
na Dolní náměstí přiveze také francouzskou 
kapelu Flying Orkestar, která se bude starat 
o  dobrou náladu. Flying Orkestar hrají tak 
trochu beat, tak trochu folk, tak trochu fun-
ky, ale hlavně rytmicky a živelně. Kromě této 
road show samozřejmě vystoupí také na sa-
motném Rock for People. V  Opavě se bude 
kapela starat o  zábavu během celého pod-
večera, během něhož budou probíhat také 
další doprovodné akce, setkání s hudebníky 
či prodej sníženého vstupného na festival. 
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Voříškiáda podpoří sbírku pro 
postižené
V  sobotu 15. června se v  areálu pejskařů 
naproti útulku v  Městských sadech usku-
teční Voříškiáda, během které se bude 
konat veřejná sbírka na  podporu klientů 
s  mentálním a  zrakovým postižením Cha-
rity Opava. Slavnostní zahájení akce pro-
běhne v  8.30 hodin s  tím, že hlavní pro-
gram – výstava psů a soutěže začínají od 9 
hodin. Nebude chybět ukázka obrany či 
poslušnosti psa. Akce se koná pod záštitou 
primátora Opavy. 
 
Opavský country širák
Na  příznivce country, trampské a  folkové 
muziky čeká 22. června přehlídka regionál-
ních kapel Opavský country širák. Jubilejní 
20. ročník se koná od 13.30 hodin v areálu 
zahradní restaurace hotelu Alfresco v Opa-
vě-Kylešovicích. V  doprovodném progra-
mu vystoupí taneční skupina Cloverleaft  
Opava, osté biče Vlče – Opava a od 19 ho-
din Poutníci z  Brna. Akci pořádá country 
kapela Karavana, která odehraje i  večerní 
country bál. 

Přijďte se pobavit a zároveň po-
moci postiženým dětem
V  sobotu 29. června se v  areálu hřiště 
Na umělce v Opavě-Kylešovicích bude ko-
nat 3. ročník charitativní akce, jejíž výtěžek 
bude věnován občanskému sdružení Pa-
rent Project na  výzkum a  budoucí léčbu 
dětí postižených svalovou dystrofi í. Dopo-
ledne se uskuteční mezinárodní fotbalo-
vý turnaj žáků pod záštitou města Opavy 
a následovat bude fotbalové utkání spon-
zorů a osobností. Se svou ukázkou vystou-
pí nejen policisté a hasiči, ale také pejskaři 
z Katmaje Opava či sportovci z Aikido Dojo 
Opava. V  kulturním programu vystoupí 
mažoretky, gymnastky, orientální tanečni-
ce, siláci, ale také například vicemistr svě-
ta v Electric Boogie Patrick Ulman. Těšit se 
můžete také na  vystoupení kapely Špek 
band, fi nalisty ČeskoSlovenské Superstar 
Martina Haricha a spoustu dalších umělců. 
Akci ve večerních hodinách zakončí ohňo-
stroj. Vstupenky si můžete zakoupit v před-
prodeji ve Sluně. 

Knihovna o prázdninách
V  prvním týdnu letních prázdnin budou 
všechny pobočky Knihovny Petra Bezruče 
uzavřeny. Rozpis letní půjčovní doby od  8. 
července do 31. srpna vám přineseme v dal-
ším vydání Hlásky. 
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Motýli okouzlí návštěvníky arboreta

Výstava v Obecním domě 
představuje Vincence Praska
Opava si připomníná 130. výročí od založení 1. českého 
gymnázia ve Slezsku a 170. výročí od narození jeho zaklada-
tele Vincence Praska novou výstavou.

Návštěvníkům se naskytne 
úchvatná podívaná na jedinečné 
exempláře ladně poletující mezi 
rostlinami, pozorovat budou 
moci i líhnoucí se motýly z vysta-
vených kukel a  obdivovat jejich 
tvary a  úžasné mimikry. Na  vý-
stavě nazvané výmluvně Kouzlo 
živých motýlů bude možné spa-
třit tropické otakárky, atlasy, da-
najdy, batolce, perleťovce, okáče, 
bělásky, babočky či bájná mod-
rokřídlá morfa. Výstava je pří-
stupná denně od 9 do 16 hodin.

Městská expozice Cesta města zahájila 
v  polovině května novou výstavu, která 
nese název „Vincenc Prasek, seznamte se!“ 
„Vincenc Prasek byl mimořádná a všestranná 
osobnost,“ přibližuje koordinátorka výstav-
ního projektu Kateřina Vojkůvková a  do-
dává: „Představujeme veřejnosti Praska jako 
vizionáře, zakladatele, spisovatele, novináře, 
pedagoga a ředitele. Nezapomínáme však ani 
na  jeho rodinné vztahy a  zájmy. Pro ty, kteří 
by se rádi dozvěděli více, jsme opět zpracovali 
poutavý katalog s  fotogra� emi dokumentů 
a  sbírkových předmětů. Nabízí však  také to, 
co na  výstavě nenajdete.“ Autorem veške-
rých textů na výstavě a v katalogu je historik 
a kurátor Slezského zemského muzea Jiří Šíl. 

Společně s  muzeem se na  přípravě vý-
stavy podílelo několik vědeckých insti-
tucí a sbírku mimořádné hodnoty zapůj-
čilo Mendelovo gymnázium. Jedná se 
o  Pamětní knihu, vedenou od  založení 
ústavu až dodnes. „Kniha málem skončila 
ve sběru, ale naštěstí se ji podařilo zachrá-
nit,“ upřesňuje Jiří Šíl a  dodává: „Auten-
tických předmětů spojených s  Praskovým 
životem se dochovalo málo, na  rozdíl 
od  dokumentů a  obrazových materiá-
lů. Proto byly knihy, noviny, písemnos-
ti, fotografie nebo diplomy instalovány 
ve  čtyřech vybraných prostorech symbo-
lizujících prostředí, ve  kterém se Prasek 
pohyboval. Tři z  nich jsou spojeny s  prací 

(pracovna-ředitelna, muze-
um, učebna), čtvrtý s odpo-
činkem (kavárna).“ Výstava 
je doplněna o  řadu expo-
nátů, které připomínají 
školní léta našich prarodi-
čů. Školní lavice z  20. let 
20. století si nakonec ná-
vštěvníci mohou vyzkou-
šet na vlastní kůži. K vidění 
jsou také dobové školní 
učebnice a pomůcky.

 Foto: archiv SZM

Vybrané prostory pěstebních skleníků Arboreta Nový Dvůr 
se i letos v době od 1. do 30. června promění v barevný svět 
tropických motýlů.
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Náš tip na  výlet pro tento měsíc bude tak 
trochu hudební. Pokud se totiž koncem 
června vydáte do  Budišova nad Budišov-
kou, s  velkou pravděpodobností se tam 
potkáte mimo jiné s  Vladimírem Mišíkem, 
Petrem Fialou z  Mňágy & Žďorpa, Petrem 
Šiškou a  jeho kapelou Legendy se vrací 
nebo s  opavským Janem Kunzem z  Kofe-
-Inu. Ti všichni totiž Budišov navštíví v rámci 
obnoveného open-air festivalu Budišovské 
Letnice. Celkem se na  pódiu během dvou 
dnů vystřídá více než 10 kapel. 

Budišovské Letnice, to ale není jen spous-
ta výborných muzikantů. Součástí pro-
gramu je také tradiční řezbářská soutěž 
O zlatou lípu. Své místo budou mít v rám-
ci festivalu také ukázky tradičních řeme-
sel s  možností vyzkoušet si například 
výrobu keramiky, smaltovaných šperků 
nebo štípání břidlice. V rámci řemesel bu-
dou k vidění ukázky tradice z české i pol-
ské strany hranic. Doprovodný program 
pak nabídne také  historické motorky 
a  pro nejmenší budou nachystány nafu-
kovací atrakce. 

První ročník Budišovských Letnic proběhl již 
v  roce 1957. Postupem času se z  Letnic stal 
respektovaný multižánrový festival, který vy-
držel na české hudební scéně dlouhých třicet 
let. Na  dlouhou dobu poslední ročník zazněl 
v roce 1988, poté festival z neznámých důvo-
dů skončil. Za  myšlenkou vzkříšení Budišov-
ských Letnic stojí Josef Poljak, který tradici fes-
tivalu obnovil v roce 2011. Cílem organizátorů 
je vrátit festivalu zašlý lesk a slávu z doby, kdy 
šlo o jeden z největších festivalů svého druhu. 
Letošní rok se podařilo navíc získat pro festival 
podporu z Fondu mikroprojektů Euroregionu 
Silesia. Partnerem Budišova se tak na  polské 
straně stal Powiat Glubczyce a  celý festival 
organizátoři pojali tak trošku česko-polsky. 
„Budišovské Letnice byly navíc v tomto roce vy-
brány také do projektu Čistý festival společnosti 
Eko-kom, takže budeme společně s návštěvníky 
dělat všechno pro to, aby se na  festivalu třídily 
odpady tak, aby i tato činnost přispěla k tomu, že 
se opět Letnice představí jako dva dny pohody,“ 
říká k festivalu jeho organizátor Josef Poljak. 

Když už člověk zabrousí do  Budišova nad 
Budišovkou, bylo by škoda minout místní 

Muzeum břidlice. To je v  sezóně otevře-
né od  úterý do  pátku v  době od  10 do  13 
hodin a  od  14 do  16 hodin. V  sobotu pak 
od 10 do 13 hodin. V muzeu se dozvíte ne-
jen o  minulosti zdejšího podloží bohatého 
na břidlici, ale také zajímavosti o těžbě toho-
to stavebního materiálu, uvidíte celou řadu 
výrobků z  břidlice od  břidlicových tašek, 
přes školní tabulky až po  umělecké spony 
do  vlasů nebo nástěnné hodiny. V  prosto-
rách muzea je možné si vyzkoušet také ne-
lehkou práci lamače břidlice tak, jak ji místní 
vykonávali po několik generací.

Budišovské Letnice se tentokráte 
obléknou do česko-polských barev
V pátek 21. a v sobotu 22. června proběhne v areálu auto-
kempu v Budišově nad Budišovkou již 34. ročník známého 
open-air festivalu.

● Zahradní
● Rauty
● Koktejly
● Coffee breaky
● Číše vína

CENTRUM GASTRONOMICKÝCH SLUŽEB
Jídelna „Na Dolňáku“
Dolní náměstí 23, Opava 

Mob.: 603 498 276, 604 240 097, e-mail: info@dolnak.cz

Catering: „Nejde jen o dovoz jídla“

CENTRUM GASTRONOMICKÝCH SLUŽEB

www.dolnak.cz

Speciální služba:
Na vaše zavolání přijedeme vše dohodnout 

na místo konání akce.

1.
v Opavě: 
příprava 
masových 
dortů

malé, velké, poschoďové

Slavnostní hostiny typu:
● Rodinné 
● Svatební
●   Smuteční

vč. dovozu koláčů
   ● Firemní 

Máme stejné ceny jako v loňském roce.

Opava
náměstí Republiky 2/1, PSČ 746 01 

tel.: (+420) 553 717 132
email: tomas.hulva@hulva.cz

www.hulva.cz 

Najdeme cestu k Vašim cílům ...
efektivní, účinnou, rychlou

Foto: archiv festivalu
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Oficiální objevitelkou podprsenky je považována Marie Phelps Ja-
cobová, která se podle historky chystala na ples, a nepostradatelný 
korzet se pod její krásné šaty z jemné látky nehodil. Nevzhledně trčel 
a navíc vylézal z výstřihu. A tak si v rychlosti něco jako podprsenku 
spíchla ze dvou hedvábných kapesníků a stužky. Její model se líbil, 
tak si ponechala v roce 1914 patentovat. 

Od té doby se hodně změnilo. V Opavě, Mezi Trhy 5 je největší pro-
dejna podprsenek, plavek, stahovacího prádla, kalhotek a  pyžam 
v okrese.

Pro celý ČERVEN byly stanoveny i neuvěřitelné ceny. Plavky od 
299.- Kč, halenky, trička, diskrétní stahovací prádlo pod letní šaty,  
a podprsenky snad všech velikostí a barev. . A navíc ….. Každá z Vás, 
která donese při nákupu svou starou nepotřebnou podprsenku a vy-
hodí ji do našeho koše, dostane okamžitě slevu 10% na nový nákup! 
Možný dárek navíc, je již jen a jen naše překvapení pro Vás!!!!!!!!!!

 bk

Zajímavost pro Vás…
Je neuvěřitelné, že spodní kalhotky se mezi dámami ujaly až 
v 19. století. Prvními nositelkami byly baletky, prostitutky, jeptišky 
a malá děvčátka. U dospělých žen bylo tehdy zcela běžné, že žádné 
spodní prádlo neměly. Jistotou však je skutečnost, že se ženy dlou-
hodobě snažily vypadat štíhle. Již ve starověké Krétě se kolem roku 
1800 př.n.l. ženy soukaly do oděvu podobného korzetu, který byl vy-
roben z měděných plátů. Další vývoj ovlivnila manželka francouz-
ského krále Jiřího II., Kateřina Medicejská, která údajně nechtěla, 
aby na dvoře byly ženy s vyvinutějším poprsím. Ideální bylo mít 
v pase 40 – 45 centimetrů. 

17. 6. 2013 / 20 hod.

WWW.KORN.COM

PRODEJ VSTUPENEK V SÍTI

92x63_KORN_nase ostrava.indd   1 22.01.13   9:50
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SLEZSKÉ DIVADLO
  2. 6. 17.00 NETOPÝR. mimo – OP
  3. 6. 19.00 SEKRETÁŘKY Z OSTROŽNÉ. mimo – M
  6. 6. 19.00 RODINA JE ZÁKLAD STÁTU. sk. 6 – Č
  7. 6. 19.00 ČERT A KÁČA. sk. 4 − O 
  8. 6. 17.00 SNĚHURKA, ZVÍŘÁTKA A OSM TRPASLÍKŮ. Baletní 

školička Violetta při SDO. mimo − BP
  9. 6. 10.00 ČERVNOVÝ KONCERT MLADÝCH TALENTŮ. Usly-

šíte žáky I. Kaplové, D. Waldhansové, P. Panayotové, 
I. Bednáře, J. Dorosiňského a další. Překvapením 
bude cimbálová muzika Cviliňa. mimo

11. 6. 19.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ. sk. 5 – O
13. 6. 19.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ. sk. 9 – O
15. 6. 19.00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ. sk. 7 − O
19. 6. 19.00 RODINA JE ZÁKLAD STÁTU. sk. 2 – Č
21. 6. 19.00 RODINA JE ZÁKLAD STÁTU. sk. 4 – Č
22. 6. 10.00 PERLY PANNY SERAFÍNKY. sk. D – OP
23. 6. 10.00 MATINÉ. Klavír: L. Vondráčková, slovem provází E. 

Trupar. mimo
23. 6. 19.00 PERLY PANNY SERAFÍNKY. Premiéra operety. sk. P − OP
24. 6. 19.00 KURT A SID. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č
25. 6. 19.00 PERLY PANNY SERAFÍNKY. sk. 1 − OP
27. 6. 19.00 ČERT A KÁČA. sk. 6 – O
28. 6. 19.00 PERLY PANNY SERAFÍNKY. sk. 3 – OP

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, B = balet, M = muzikál, P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA

Cena vstupenky: 20 Kč/os., mládež do 15 let, ZTP, ZTP-P 10 Kč. Výstupy probíhají každých 20 minut, 
maximum na jednu prohlídku je 25 osob, výstupy probíhají za každého počasí. 
VSTUPENKY V PRODEJI VŽDY TÝDEN PŘEDEM V MIC – 1., 8., 15., 22., 29. 6., 10-17 h.

KONCERTY A AKCE
10. 6. 18.30 BEETHOVEN LICHNOVSKÝM / skladby věnované 

knížecímu rodu. Eliška Novotná – klavír, Ivo Kahá-
nek – klavír, Lukáš Michel – klavír, Jana Vondráč-
ková – klavír, Jiří Hanousek – violoncello. Odjezdy 
autobusů ze zastávky na Olbrichově ulici v 17.30 
a v 18 h. X. abonentní koncert pro milovníky krás-
né hudby. Zámek Hradec nad Moravicí.

BEETHOVENŮV HRADEC
zámek Hradec nad Moravicí

11. 6. 10.00–13.00 MÚZIÁDA – přehlídka talentů ze ZUŠ Moravsko-
slezského kraje

13. 6. 18.30 NOVINKY A PREMIÉRY – skladby lektorů 8. dílny 
pro nejmladší skladatele

14. 6. 10.00 HLEDÁ SE NOVÝ BEETHOVEN I. – koncert vítězů 7. 
národní skladatelské soutěže

16. 6. 11.00 HLEDÁ SE NOVÝ BEETHOVEN II. – nově vzniklé 
skladby nejmladších autorů

VÝSTAVY
SPŘÁDAT SI SVÉ SNY – výstava maleb, kreseb a fotografi í. Zvou členové opavské 
výtvarné skupiny ITA a jejich hosté H. Juřenová a I. Steiningerová. Zahájení 5. 6. 
v 17 h. v gotické síni Minoritu, uvede Z. Pfe� erová, J. Hanousek – violoncello. Potrvá 
do 28. 6. 
VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ – pořádá Školní družina při ZŠ Opava-Kylešovi-
ce a Klub kaktusářů Lobivia Opava. Prodej rostlin a poradenská služba. V prostorách 
školního klubu (vchod z Ruské ulice), otevřeno v 8-16.30 h., 10.–12. 6.
PŘÍRODA A MY – výstava fotografi í Pavla Meleckého. 
Vernisáž 4. 6. v 17 hodin v Minoritu.

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

VÝSTAVY 
LESNÍ PYCH PÍCHÁ BYCHA. Martin Froulík. Potrvá do 11. 7. Galerie. 
ŘEKNI MI SVŮJ PŘÍBĚH. Monika Martykánová. 1.–30. 6. Foyer kavárny.

EXPOZICE 
CESTA MĚSTA. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Denně od 10 do 18 h. 
VINCENC PRASEK, SEZNAMTE SE! – výstava o zakladateli 1. českého gymnázia 
v Opavě a ve Slezsku. 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ARCHITEKTURA STARÉ OPAVY – procházka městem 
s komentářem, začátek: expozice Cesta města, nutná rezervace. 15. 6. v 10 h.
MED A HOŘČICE. Pozdně středověká diplomacie a gastronomie očima mladých 
historiků − studentské přednášky. Přednáší Hana Miketová, historik městské expo-
zice. 4. 6. v 18 h., expozice Cesta města.

KLUB ART
  5. 6. 20.00 VALENTÝN – experimentální divadelní představení
  6. 6. 19.00 HELLIUM A 22 STRINGS – studentské kapely
12. 6. 16.30 JAK SI VE ŠKOLE HRAJEME? – přednáška SGO + OKO
20. 6. 20.00 GUITAR EDITION – jazz context
21. 6. 18.00 FUSION OPAVA + FUSION OSTRAVA 

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Po–Ne v 10–17 h.
VÝSTAVY – Jindřich Štreit a Pavel Forman / Společné příběhy (sloupová síň 1. pa-
tro), Institut tvůrčí fotogra� e FPF SU: diplomové a klauzurní práce (kabinet foto-
grafi e), Generace Národního divadla (oratoř), Maturity uměleckých oborů Střední 
školy průmyslové a umělecké v Opavě (atrium a ambit) – výstavy potrvají do 30. 6. 
Doprovodná přednáška k výstavě Generace Národního divadla, přednáší Gabriela 
Pelikánová, 4. 6. v 16.30 h., refektář.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz
FESTIVAL „DNY UMĚNÍ NEVIDOMÝCH NA MORAVĚ 2013“. V rámci festivalu pořádá 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR − oblastní odbočka Opava 
výstavu a koncert: Brigita Blokland (Švédsko) a Rafael Arias (Španělsko) – vernisáž 
výstavy 3. 6. v 16 h., pobočka Opava-Kateřinky, potrvá do 14. 6. „Večer s klasickou 
hudbou“ – koncert těžce zrakově postiženého absolventa konzervatoře J. Deyla 
pro zrakově postiženou mládež v Praze Petra Bazaly, 24. 6. v 18 h., sál Městského 
domu kultury Petra Bezruče.
KLUB MAMINEK – 5. 6. od 10 h. Předprázdninové setkání maminek spojené s osla-
vou Dne dětí. Pobočka Opava-Kateřinky.

KINO MÍR − FILMOVÝ KLUB
  3. 6. 18.00 BIG LEBOWSKI. USA, Velká Británie, 1998, režie: 

Joel Coen, Ethan Coen. Krimikomedie, která je 
žánrově ve stopách noir detektivek Raymonda 
Chandlera, se stala kultem. Jeden z divácky nejob-
líbenějších fi lmů bratří Coenových.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

PŘEDSTAVENÍ U BÍLÉ VĚŽE NA ZÁMKU HRADEC N/M
V případě deště se představení koná v 10 a v 16 h. v Loutkovém divadle. 

  2. 6. 11.00 a 15.00 SKÁKAVÁ PRINCEZNA – LS Skřítci LD SVČ, od 3 let
  9. 6. 11.00 a 15.00 O PŘEKRÁSNÉ VASILISE – DDS Štěkáček LD SVČ, 

od 4 let
 OŽENÍME KVÍDA – DDS Štěkadlo LD SVČ, od 4 let

16. 6. 11.00 a 15.00 O HASTRMANÍ PRINCEZNIČCE – DDS Rarášci LD 
SVČ, od 4 let

LETNÍ KAŠPAŘENÍ aneb ukončení divadelní sezóny
22. 6. 16.00 ANIMACE NA CHŮDÁCH – představení Divadla 

Studna. Horní náměstí.
23. 6. 10.00–14.00 Z POHÁDKY DO POHÁDKY – zábavný pochod pro 

rodiče s dětmi na Mariánských loukách v Hrad-
ci nad Moravicí, start od Žimrovického splavu 
od 10 do 12 h.

23. 6. 15.00 KOCOUR V BOTÁCH – představení Divadla Studna, 
od 5 let. Bílá věž zámku Hradec nad Moravicí.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz
  2., 9., 16., 23., 

30. 6.
  9.00–12.00
15.00–18.00 

MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. Husova. 

  8. 6. VÝLET DO ZOO KRAKÓW. Akce v rámci projektu 
„Jsme sousedé − poznávejme se tedy“ pro předem 
přihlášené.

  8. 6.–9. 6. LETNÍ MORAVICE. Tradiční vodácká akce. Splutí 
úseku Podhradí – Hradec s obtížností WW-I. 
Malý průtok, nevhodné pro rafty. Rezervace lodí: 
553 623 276, provoz.husova@svcopava.cz, pí Pac-
líková.
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SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA, Komenského 10, otevřeno denně 9-19 h.

Jan Balabán – Jsem tady do 31. 8., Svět iluzí a klamů do 6. 7.
každé Út od 19 h. tematické přednášky a akce k výstavě Jan Balabán, přednáška 
Blücherův palác, výsledky SHP, 18. 6. 

ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Stěbořice-Nový Dvůr, otevřeno denně 8-18 h.
Preparátor – Putování světadíly s Vilémem Borůvkou, do 25. 11. Nejvzácnější rost-
liny ČR, do 31. 10. Kouzlo živých motýlů, 1.–30. 6. Balkónové rostliny, 15. 6.–31. 8.
Víkend otevřených zahrad, 8.–9. 6.

PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY, Hrabyně, otevřeno denně 9-17 h.
Muži a válka, do 30. 11. Řop, řop, řopík, do 30. 11. 
Bojová činnost čs. vojenské jednotky v SSSR – přednáška J. Horákové. 15. 6. v 15 h. 

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 731 625 797, www.konzervator.cz

  6. 6. 18.00 PĚVECKÝ KONCERT studentek 5. ročníku. Aula.
13. 6. 15.00 KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY MUSICA PRO 

ECCLESIA – koncert a přednáška P. Jaroslava 
Konečného a M. Fr. Rejmana. Aula.

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

  3. 6. 17.00 UMĚNÍ VE SLEZSKU – možnosti muzejní prezen-
tace. Přednáší P. Šopák z Ústavu historických věd 
Filozofi cko-přírodovědecké fakulty. Historická 
výstavní budova Slezského zemského muzea, 
Komenského 10.

  7. 6.   9.00 HABITUS SENIORŮ A STĚŽEJNÍ TÉMATA AK-
TIVNÍHO STÁŘÍ – mezinárodní vědecké setkání 
k tematice udržitelnosti rozvoje společnosti 
a kvality života. Pořádáno k 10. výročí Ústavu 
veřejné správy a regionální politiky a k 5. výročí 
vzniku Fakulty veřejných politik. Přednáškové sály 
výukového areálu Hradecká 17.

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
10. 6. 14.00 OFICIÁLNÍ PŘEDÁVÁNÍ OSVĚDČENÍ – frekventan-

tům všech vzdělávacích aktivit konaných pod hla-
vičkou Univerzity třetího věku spojené s kulturním 
programem. Sněmovní sál minoritského kláštera.

GASTRONOMICKÉ AKCE
Gastrocentrum, areál Hradecká 17, objednávky na zazitkovagastronomie@seznam.cz

25. 6.   9.00 JARNÍ SUROVINY V NAŠÍ KUCHYNI – workshop 
s podtitulem Jednoduše a lehce. Vede mistr 
kuchař Z. Remeš.

HOLOS
HOLOS CENTRUM, M. Dolanské 12, Opava-Vlaštovičky

  8. 6.–9. 6. HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ – seminář s meditačními 
obrazy mistra Z. Hajného. V rámci transpersonální 
psychologie vede M. Hrabánek. Centrum Holos, 
Opava-Vlaštovičky.

22. 6. 10.00 SVATOJÁNSKÉ SLAVNOSTI – oslava příchodu jara. 
Od 10 h. stavba vatry, ve 14 h. výtvarné tvořivé 
dílny, ve 20 h. zapálení vatry, společné bubnování, 
rituály vítání jara, vypouštění horkovzdušného 
balónu. Opava-Vlaštovičky, prostranství u hospody 
Vlaštovka.

TANEČNÍ A VZDĚLÁVACÍ CENTRUM
28. 6. 16.00 ZAHRADNÍ SLAVNOST – na programu ukázky 

tanečního umění žáků TŠ, opékání buřtů, atrakce. 
Před Střední zdravotnickou školou.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz
Dopoledne v jeslích s principy Montessori – kurz pro maminky a děti, 7. 6.–14. 
6., 21. 6.–28. 6. v 9-11 h. Psychofyzická příprava na porod – cvičení a přednášky 
pro těhotné, 12. 6. v 17-19 h. Laktační poradna – každé Út v 10 h., Vanové plavání 
(od 8 týdnů do 4 měsíců) – každé Po, Út, St v 9-15 h., Plavání kojenců a batolat 
(od 4 měsíců do 4 let) – Po-Pá v 9-17 h.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz
Dětský den – nutná rezervace, 1. 6. v 15-18 h. Cvičení pro rodiče s dětmi (od 3 mě-
síců do 4 let, nutná rezervace) – 10. 6. v 9-12 h. Jídelníček dětí – informace o příkr-
mech dětí do 1 roku, 27. 6. ve 14 h. Setkání po porodu – 27. 6. v 15 h.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
Filmový klub – 10. 6. v 16-18 h., Léto je za dveřmi (výtvarný ateliér) – 13. 6. 
v 15-16 h., Řekni drogám NE!!! (diskusní klub) − 18. 6. v 16-17 h., Výlet na bobo-
vou dráhu – 22. 6., Kuchařské okénko v letním stylu – 25. 6. v 15-17 h., Soutěžní 
odpoledne aneb prázdniny jsou tady! – 27. 6. v 15-17 h.

BAMBELIUS S.R.O.
Popská 11, Opava, tel.: 724 122 065, www.bambelius.cz, info@bambelius.cz
Vztahy a výchova podle znamení a živlů – přednáška maséra a terapeuta M. Ščot-
ky – 26. 6. v 17-21 h. (Kavárna O.K.), rezervace: scotka@masernanadlani.cz, Metoda 
ruš – přednáška terapeutky J. van Coppenolle – 3. 6. v 18-20 h., rezervace: www.
levitas.estranky.cz, Pozvěte si peníze do svého života! – technika v praxi s J. van 
Coppenolle – 10. 6. v 18-19 h., rezervace: www.levitas.estranky.cz, O (tom, jak si 
nestát v) cestě k vědomému rodičovství – přednáší H. Shatner – 13. 6. v 18-20 h., 
rezervace: www.vitapoetica.net, Kurz hypnoporodu – vede M. Kalusová – 15. a 16. 
6. v 9-16 h., rezervace: www.mellowbirthing.co.uk, Jaké to je? – 19. 6. v 18-20 h. 
(7 denní půst – Očista těla i duše) – beseda s regresní terapeutkou J. Šromovou, 
rezervace: sromova.j@seznam.cz. Harmonizační cvičení – každou St 18.30-20 h., 
rezervace: VendaKocianova@seznam.cz. Cvičení pro těhotné – každý Čt 16.30-
17.30 h., rezervace: lucie@hrosci.cz. Kurz kormidelníků – děti 24-36 měsíců, každé 
Út a St 9-10 h., rezervace: opava@ostrovobjevu.cz. Kurz námořníků – děti 15-26 
měsíců, každé Út 10.10-11.10 h., rezervace: opava@ostrovobjevu.cz. 

KURZY, SEMINÁŘE, SETKÁNÍ
BUSINESS HEROES – BUSINESS S TEBOU V HLAVNÍ ROLI. Na setkání poznáme, 
jaký je to pocit, když nám pod rukama vzniká reálné podnikání! Skupinový výběr 
podnikatelského nápadu, týmová práce na obchodním modelu a fi nální prezen-
tace investorovi – více na www.businessheroes.cz. Info: 724 137 297, opava@
businessheroes.cz. 24. 6. v 19 h. Sál purkmistrů, Obecní dům.
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI – pořádají základní 
taneční kurzy pro studenty středních škol, začátek 2., 3., 4. 9., Minorit. Info: www.
tanecnihartmann.cz, tanecnihartmann@seznam.cz, tel.: 739 676 631.
TŠ VÍTR TANEČNÍ MISTŘI MIREK SPÁČIL A E. MEIHARDOVÁ − příjem přihlášek do kur-
zů pro studenty a mládež (tř. kolektivy) se zahájením v září, výuka i prodloužené v KD 
Na Rybníčku. Přihlášky: www.vitr-opava.cz, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz. 
EDUWAY, info a rezervace: K. Gřešková, tel.: 731 653 467, www.facilitace.com, kaja.
greskova@eduway.cz. 8. 6. v 9-16 h. Nekonečné možnosti – Váš úspěch (přednáška, 
nutno se přihlásit), 11. 6. v 18-20 h. Nekonečné možnosti v komunikaci (přednáška, 
KD Na Rybníčku), 15.-16. 6. v 9-17 h. Firewalking (kurz chůze po žhavém uhlí, nutno 
se přihlásit), 25. 6. v 17-20 h. Efektivní komunikace (seminář, nutno se přihlásit, KD 
Na Rybníčku).
MĚSTO JAKO NA TALÍŘI – zajímavý cyklus setkání, který přinese více chuti, nápadů, 
inspirace a nových přátel. Pořádá o. s. Za Opavu. 2. 6. – Slavíme svátek sousedů, 
12. 6. – Nejen příroda ve městě, 23. 6. – Okolí Opavy, které asi neznáte. 
Více na www.zaopavu.cz.
BAKOVA ŠKOLA NUMEROLOGIE – KURZ DUCHOVNÍHO ROZVOJE 1, vede E. Baková, 
cílem je porozumět sobě sama, vesmíru a světu kolem nás. Info: 776 778 333, www.
bakova.cz. Modrá Laguna, 1. patro, Nákladní 16. 22.−23. 6. (So v 9-18 h., Ne v 9-14 h.)
STUDIO TANYTANY, Sadová 46, Eva Grambalová, tel.: 604 214 103, www.tanytany.
cz. 3. 6. v 16.30 h. Tanec rodiček (pro těhulky), v 19.30 h. Latinsko-americké tance. 4. 
6. v 15.30 h. Břišní tance a moderní (dívky 7-12 let), v 19 h. Břišní tance (středně po-
kročilí), 6. 6. v 16.30 h. Břišní tance pro všechny, v 17.30 h. Břišní tance (pokročilé).
INFORMATIVNÍ SCHŮZKA RODIČŮ BUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ NA ZŠ I. HURNÍKA 
– 6. 6. v 16 h. Představí se prvňáčci s krátkým programem a rodiče získají základní 
informace před nástupem dětí do školy. Hudební budova školy, Pekařská ulice.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
6. 6.   8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. 

V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo 
na tel.: 732 256 115.

9. 6. 16.00 CESTOVÁNÍ PO ČÍNĚ A SEVERNÍ KOREJI. Přednáš-
ka Miroslava Franka doprovázená písněmi a básně-
mi skupiny MANA. Sál Církve bratrské, Hradecká 50. 

10. 6. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 
GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. 
Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963, 
591 122 711. Info: www.bruno–groening.org/tsch. 
Pořádá kruh pro duchovní pomoc v životě. 

24. 6. 15.00 SPOLUPRÁCE PARTNERSKÝCH MĚST OPAVY A RATI-
BOŘE. Beseda s K. Kleinem, přesunutá přednáška z 27. 
5. Pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.
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DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
31. 5.–2. 6. 9.00–18.00 OPAVSKÝ VELETRH. Vše potřebné pro stavbu, 

renovaci i údržbu domu, bytu, dílny i zahrady. 
Bude se prezentovat více než 60 stavebních fi rem 
a téměř všichni místní prodejci automobilů. Do-
provodný program pro děti i pro dospělé, v jehož 
rámci má každý návštěvník šanci vyhrát některou 
z tisíce cen věnovaných partnery veletrhu. Více 
na www.omnis.cz. Víceúčelová hala. 

  5. 6. 19.00 SÓLOVÝ KLAVÍRNÍ RECITÁL OPAVSKÉHO 
AMADEA LUKÁŠE VONDRÁČKA. Vítěz řady 
světových klavírních soutěží. Na programu klavírní 
díla světových mistrů. Pořádá Um. ag. K. Kostera. 
Sněmovní sál minoritského kláštera.

  8. 6. 10.00 FESTIVAL HLÍNA. Hudebně-rodinný festival, 
vystoupí: Vlasta Redl, Honza Ponocný, Ladě, Sonyk 
Bel, Come and Play, Poslední výstřel, Marow. 
Vyhrávat bude cimbálovka Sekerášé, komorní 
jazzové sety tria Milana Vilče, Mário Šeparovič, 
Michal Žáček, akci zakončí dj Pan Tau. Připraveno 
je občerstvení, atrakce pro děti, soutěže, animační 
programy. Předprodej vstupenek: bar v Café Evžen 
(Lepařova ulice), více info: www.opavskahlina.cz 
a www.cafe-evzen.cz. Opavské koupaliště (od vod-
níka k minigolfu).

  9. 6.–10. 6. BEZPEČNĚ NA KOLE. Všechno co musíme vědět 
před tím, než sedneme na kolo. Více na www.oc-
-silesia.cz. Obchodní centrum Silesia, Těšínská 44.

11. 6. 17.00 ZPÍVÁNÍ VŠECHNY SMUTKY ZAHÁNÍ. Koncert dětí 
ZŠ Ilji Hurníka, sbory Pramínek a Sluníčka, Dětská 
cimbálová muzika ZUŠ. Zpívání o zvířátkách, létě 
a prázdninách. Minoritský klášter.

12. 6. 19.00 GALAKONCERT OPERNÍ PĚVKYNĚ OLGY PRO-
CHÁZKOVÉ A JEJÍCH HOSTŮ. J. Bělík – hoboj, V. 
Bialas – trubka picolo, F. Šmíd – klavírní doprovod. 
V programu zazní díla Vivaldiho, Bacha, Händela 
a dalších. Pořádá F. Art Agentur. Kaple Povýšení sv. 
Kříže, Matiční ulice.

15. 6.   9.00–16.00 VOŘÍŠKIÁDA aneb Pomáháme, kde se dá. Veřejná 
sbírka na podporu klientů s mentálním a zrakovým 
postižením. Pořádá Základní kynologická organi-
zace Opava a Charita Opava. Součástí akce je nejen 
výstava psů, překážková dráha a volná disciplína, 
ale také ukázka obrany a předvedení poslušnosti 
pejsků členy ZKO. Přihlášky na www.zko-opava.do-
gweb.cz. ZKO Opava, Městské sady, naproti útulku. 

15. 6. 14.30 FIALENKA. Závěrečný koncert 22. ročníku akcí. 
Předprodej ve Sluně a v pokladně kina Mír. Pořádá 
ag. Mazel-Mirek Masařík. Kino Mír.

16. 6. 17.00 TANEČNÍ SETKÁNÍ. Taneční soubor Puls SVČ zve 
všechny příznivce a milovníky současného tance 
na taneční koncert, hosty budou TŠ Vítr Opava 
a bubenický orchestr BORIS. Vstupenky v předpro-
deji Slezského divadla. Slezské divadlo.

16. 6. 18.00 LETNÍ HUDEBNÍ OPAVA – ZPÍVÁNÍ PRO RADOST. 
Účinkují: Chlapecký sbor ZŠ Stěbořice, klavír H. 
Malá, dirigent K. Kostera, Chlapecká cimbálová 
muzika ZUŠ V. Kálika, vedoucí R. Kubala. Na závěr 
společné zpívání. Pořádá Um. ag. K. Kostera. Kon-
certní sál Psychiatrické léčebny Opava.

19. 6. 17.00−21.00 TANEČNÍ POLEPŠOVNA. Setkání příznivců společen-
ských tanců bez omezení věku a pokročilosti. Obecní 
dům v Mokrých Lazcích. Pořádá TŠ Vítr – M. Spáčil. 

Letní kašpaření zakončí divadel-
ní sezónu loutkového divadla
Program Letního kašpaření začíná v  so-
botu 22. června od  16 hodin na  Horním 
náměstí, kde bude probíhat animace 
na chůdách, neboli kejklířské představení 
v podání Divadla Studna. V neděli se pak 
kašpaření přesune již tradičně do Hradce 
nad Moravicí, konkrétně na  Mariánské 

louky. Na  nich bude na  děti v  rámci po-
chodu nazvaného Z pohádky do pohádky 
čekat celá řada atrakcí a soutěží s pohád-
kovou tematikou. 

Vlastivědné listy pokračují
V  1. čísle letošního, již 39. ročníku ča-
sopisu Matice slezské se dovíte o  tom, 
jak si před sto lety představovali Opavu 

v roce 2000, o ženském spolkovém životě 
i o klubu mladých v Opavě. Z uměleckých 
osobností  zaujmou články o malíři a gra-
fi kovi Jindřichu Bajgarovi, slezském me-
dailéru Hansi Schwathe a o Josefu Pindu-
rovi. V  obsahově pestrém čísle nechybí 
kratší články přírodopisné, připomínky 
jubileí významných osobností a  přehled 
novinek regionální literatury. 

K R ÁTC E

21. 6. 9.00−19.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v Zemědělském druž-
stvu Hraničář Loděnice

22. 6. 13.30 OPAVSKÝ COUNTRY ŠIRÁK. 20. ročník přehlídky 
regionálních kapel s doprovodným programem 
(taneční skupina Cloverleaft Opava, ostré biče Vlče, 
okolo 19 h. Poutníci Brno), večerní country bál 
odehraje pořádající kapela Karavana Opava. Areál 
zahradní restaurace hotelu Alfresco – Kylešovice.

23. 6.   7.30–11.00 9. SETKÁNÍ SBĚRATELŮ. Pohlednice, známky, 
mince, starožitnosti, odznaky, vyznamenání a po-
dobné sběratelské obory. Pořádá Vladyka – klub 
sběratelů. Kontakt, stoly: 737 540 302, www.burza.
opava.cz. SOU stavební, B. Němcové 22.

29. 6. 3. ROČNÍK CHARITATIVNÍ AKCE NA POMOC 
POSTIŽENÝM DĚTEM. Výtěžek bude věnován 
Parent Project na vůzkum a budoucí léčbu dětí 
postiženými svalovou dystrofi í. Na programu mj.: 
dopolední Mezinárodní fotbalový turnaj žáků, 
fotbalové utkání sponzorů a osobností, prezentace 
Policie ČR a hasičů, Katmaj Opava, mažoretky, Ai-
kido Dojo Opava, kouzelnická show, Crash Drums, 
silák Franta, Patrick Ulman (Electric Boogie), Patrik 
Kee (One Voice show), Špek band, Martin Harrich, 
ohňostroj, tombola. Areál hřiště Na umělce v Opa-
vě-Kylešovicích. Předprodej Sluna.

SPORTOVNÍ AKCE
ZÁVOD ATLAS ADVENTURE 2013 – 1. 6. Otevřený závod juniorských hlídek v ex-
trémních sportech, seriál závodu mistrovství ČR mládeže do 21 let, Otevřený závod 
v extrémních sportech (dospělí), Přebor ČR hasičů v extrémních sportech. Info: www.
atlas.opava.cz/adventrue/. Základna a start závodu v Davidově mlýně v Kružberku.
BĚH O NEJRYCHLEJŠÍHO OPAVÁKA – 5. 6. od 16 h. Již 18. ročník, přihlášky pouze 
na www.slezanopava.cz do počtu startujících – 400 účastníků ve všech věkových 
kategoriích. Info: 775 228 404, slezan.opava@volny.cz. Tyršův stadion.
3. SLEZSKÝ FESTIVAL DRAČÍCH LODÍ – 14.−15. 6. Přijďte si zadračit, v Pá školy, v So 
veřejnost – 9-17 h. Pořádá občanské sdružení Přátelé Dračích lodí Opava.
12. ROČNÍK POMOZTE POSTIŽENÝM DĚTEM – 22. 6. od 12 h. Fotbalové odpole-
dne, jehož výtěžek je určen Opavské Charitě stacionáři Mraveneček. Účast celků: 
02 Telefonica, Ostroj a.s., Starostové Opavska, Silnice Morava a Statutárního města 
Opavy. Hlavní utkání proběhne v 17 h. mezi družstvy: Sportovní osobnosti − Stará 
garda Opavy. Pořádá OFS Opava. Fotbalové hřiště v Kravařích.
MEZINÁRODNÍ TURNAJ O POHÁR MODEL OBALY A ČESKÉ SPOŘITELNY – 29. 
6. v 9 h. Kategorie: mladší žáci ročníku narození 2005 a mladší. Pořádají Nezmar 
sport + Obec Chlebičov + OFS Opava pod záštitou starosty Chlebičova. Fotbalový 
areál SK Viktorie Chlebičov.
SPORTTOUR 2013 − bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro 
profesionály i amatéry. Přihlášky na www.sporttour.org nebo na kterékoli dílčí akci 
v rozsahu zápis MASTER/zápis HOBBY (3-12 soutěží). 8. 6.: Sporttour – squash (dvou-
hra, 16. soutěž), 21. 6.: Sporttour – cyklistika, open (silniční časovka, 17. soutěž). 
ČESKO – SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ ŠKOLA, Buly aréna Kravaře a 3b Slovakia Lions po-
řádají první ročník mezinárodní hokejové školy pro chlapce. V nabídce 4 turnusy: 1.−7. 
7., 8.−14. 7., 15.−21. 7., 22.−28. 7. Komunikace bude probíhat v AJ a v NJ, dvakrát den-
ně bruslení, dvakrát suchá příprava v tělocvičně, technika hole, obratnosti a rychlosti, 
bazén, rozbor s trenéry atd. Tréninku se zúčastní také trenér české hokejové reprezen-
tace A. Hadamczik. Více info: www.bulyarena.cz, M. Hadamczik, tel.: 777 111 000.
AIR SOFT OPEN CAP 2013, Liga o pohár TJ LOS Opava. Týmy se soutěživým a bo-
jovým duchem, liga otevřena pro air soft družstva, děti i dospělé, veřejnost, fi rmy. 
Registrace na blind.sportsmen@seznam.cz, info: www.tjlosopava.cz. Start ligy září 
2013, konec registrace 31. 7.
STUDIO VITALITÉ, tel.: 731 774 974, eva.nesutova@studiovitalite.cz, www.studiovitali-
te.cz. Čtyřtýdenní kurzy Aqua Fitness – zahájení 6. 6. v 17-18 h. a v 18-19 h., Nordic Wal-
king – zahájení 5. 6., vždy ve St v 18-19 h., Balanční cvičení – vždy v Út v16.30-17.30 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.



Š K O L S T V Í

27

 K R ÁTC E
Dětské sbory zazpívají v Minoritu
Veselé zpívání o zvířátkách, létě a nastáva-
jících prázdninách pro veřejnost připravily 
děti ze ZŠ Ilji Hurníka. Na koncertě s názvem 
Zpívání všechny smutky zahání, který se 
koná 11. června od 17 hodin v Minoritu, se 
představí žáci dětských pěveckých sborů 
Pramínek, Sluníčka a Dětská cimbálová mu-
zika ZUŠ V. Kálika. 

Výstava maturitních prací umělec-
kých oborů strojky 
V letošním roce se poprvé konaly obhajoby 
maturitních prací uměleckých oborů Střední 
školy průmyslové a umělecké v Domě umění. 
Všechny artefakty pak následně čerství ab-
solventi vystavili ve vestibulu galerie. „Trans-
parentní řízení při prezentaci studentských 
prací je integrální součástí výuky a  umožňuje 
studentům zpětnou vazbu v  procesu vlastní 
tvorby, o  kterou každá umělecká škola usiluje 
především,“ uvedl učitel školy Dieter Scha-
llner. Výstava, která je přístupná veřejnosti 
do 30. června, ukáže všem zainteresovaným 
zájemcům  vyspělost studentské kreativity 
na konci jejich středoškolského studia. 

Tři krásná ocenění míří do Slezska
Na slavnostní vernisáži 14. Celostátní přehlíd-
ky výtvarných prací dětí a mládeže nazvané  
Impulzy, tvorba, prezentace, která se konala 
počátkem května v  Litoměřicích, převzaly 
ocenění hned tři školy z  Opavska. Zdeňka 
Pavlíčková ze ZUŠ Solná přivezla ocenění 
za projekt Nectnosti a neřesti aneb Vnucené 
výstavy, který společně se svými žáky prezen-
tovala na  letošním festivalu Další břehy. Do-
kument sleduje reakce lidí na výstavu maleb 
v prostředí nádraží, domova důchodců, třídy 
gymnázia, rockového klubu či ulice. Alena 
Zupková a Iveta Cihelková ze ZUŠ Vladislava 
Vančury oslovily kurátory výstavy projektem 
Kniha, který dokumentuje instalaci z vyřaze-
ných knih ve  vestibulu Knihovny Petra Bez-
ruče. Zdeňka Šamárková a  Pavlína Kolářová 
z  Rodinné školky Rolnička zase zaujaly pro-
jektem s názvem Co si myslíte, lidé, jež sledu-
je objevování kouzla Ptačího vrchu a ptačích 
soch Kurta Gebauera dětmi v zimě. Přehlídka 
oceňuje práci těch pedagogů, kteří pracují 
s dětmi na výtvarných projektech nově, neo-
třele a hledají  nové doposud běžně neužíva-
né způsoby práce s dětmi a mládeží. 

Broukoviště navštívily děti z Pol-
ska a Slovenska
V  rámci projektu Comenius „Evropská 
mateřská škola“ přijely do  opavských MŠ 
Neumannova, Sadová a  Mostní děti z  MŠ 
v Rakové ze Slovenska a Ratiboře z Polska. 
Program s  názvem Broukobraní byl zamě-
řený na živou i neživou přírodu. Jako správ-
ní přírodovědci byly děti vybavené lupou 
a stopa je zavedla až k broukovišti v Měst-
ských sadech, kde má svá obydlí řada vzác-
ných druhů organizmů. Mohly tak pozoro-
vat střevlíky, tesaříky, roháčky, zlatohlávky 
a mnoho dalších zástupců hmyzí říše. Brou-
ci, tentokrát neživí, na děti čekali i na školní 
zahradě v  trávě. Každý si vystopoval toho 
svého a dalšího si vyrobil z přírodních ma-
teriálů. 
Kromě dětí v rámci projektu přijely do Opa-
vy na zkušenou také pedagožky ze Sloven-
ska a Polska. Na programu bylo předávání si 
zkušeností s netradičními formami výuky. 

Příkladná pomoc malým dětem 
z opavské mateřinky
Firma Ostroj a. s. a Střední škola technická pomohli Mateřské 
škole křesťanské na Mnišské ulici rekonstruovat její zahradu. 

Školka má rozlehlou zahradu plnou zele-
ně a  průlezek, které slouží pro vyžití dětí 
z mateřinky a v odpoledních hodinách také 
veřejnosti, převážně rodičům s dětmi. Před 
zahájením letní sezóny je vždy nutná řádná 

údržba, kterou dosud zajišťoval personál 
školky. Proto všichni uvítali nabídku učitele 
odborného výcviku Jiřího Kaláče ze Střed-
ní školy technické a jeho skupiny studentů 
oboru Zámečník na pomoc při jarní údržbě 

školní zahrady. Po několikadenním úsilí byly 
natřeny průlezky a ploty, vykopány kořeny 
zaschlých keřů, posečena tráva a sestavena 
trampolína. Zahrada prokoukla a  zaujala 
všechny příchozí. 

Foto: archiv MŠ křesťanská

Taneční skupina při ZŠ Englišova se po loňském úspěchu připra-
vovala pod vedením Miroslavy Běčákové na  krajskou postupo-
vou soutěž zaměřenou na skupinový orientální tanec. Soutěž se 
uskutečnila na konci dubna v Kulturním domě Kopřivnici. Hlav-
ními kritérii hodnocení byly originalita choreografi e, technika 
provedení a náročnost prvků, výraz a vzhled, synchronizace, na-
sazení a celkový dojem. Skupina ve složení A. Nováková, E. Tyl-
šarová, M. Drábková, A. Grueberová, K. Kadlčková, N. Horáková, 
K.Vojtková, V. Vontrobová, K. Kazimírská, P. Burdová, Z. Černocká, 
T. Burdová, E. Vaňková, V. Matyášková, M. Marečková,T. Rusková, 
B. Skalková a N. Vyklická si nakonec vytancovala krásné 3. místo.

Foto: archiv taneční skupiny

Orientální tanečnice z Englišky získaly bronz
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Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížov-
ky, od  nás obdrží deštník s  logem města. A  protože se blíží léto, tak nám 
mohou děti do výtvarné soutěže nakreslit jakýkoliv letní obrázek (koupání, 
procházky, sportování, výlety na kole, grilování atd.) Znění tajenky a obrázky 
zasílejte do 14. června, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce 
Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.
cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Správné znění tajen-
ky májové křížovky zní: Pro jistotu ho vyvařuju v hrnci na sporáku. Řešení 
sudoku: Ve směru jízdy. Knihu o Slezském divadle si v redakci Hlásky mohou 
vyzvednout: Martina Šoltysová, Libuše Složilová a Vladimír Proske.  

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI

HLÁSKOVÉ SUDOKU SE ČTVERCOVKOU
Z historie regionu. Severozápadně od Opavy leží na soutoku 
řek Opavice a Opavy … (tajenka), který je městem už od roku 
1221. Dnes je proslulý zejména světoznámou výrobou varhan. 
Nad městem ční romantická kamenná rozhledna a nedaleko 
se nachází rozsáhlá zřícenina raně gotického hradu Cvilín. 
Řešení: Doplňte do  volných polí 9 různých hlásek tak, aby 
každý sloupec, řádek i čtverec 3x3 obsahoval každou jednou. 
Výrazy na barevných políčkách se čtou jako ve čtvercové do-
plňovačce, stejně vodorovně i  svisle. Tajenka je ve  středním 
řádku či sloupci.  
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O B K V
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K R
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ČERVNOVÁ KŘÍŽOVKA 
Anekdota s názvem Koupání. Tomášek se škrábe na břeh rybníka, ve kterém se v bahně a mezi žabincem čvachtal snad dvě hodiny. „Že tam 
vůbec do toho lezeš?“ diví se rybář, který loví opodál. (Odpověď Tomáška se dozvíte z tajenky křížovky.)

Pomůcka:
Socha

nahého
mladíka

Probuzená
k životu

(méně často)
Síto Budovati

Tlačítko
počítačové
klávesnice

dot, Enn, Lyžařská Muž.jméno Anglicky Chem. zn. Krvežízni- Anglicky Zastarale Vodní Líbezně
kuros, OY, disciplína (1. 8.) "moře" thulia vý netvor "bod" tvrz bylina (v hudbě)

suave

Šikmost

Ředitelství
uranových
dolů (zkr.) Sklíčenost

Rusky "pes"

2. DÍL
TAJENKY

1. DÍL
TAJENKY

Pošít
dokola

Jméno
zpěvačky

Langerové
Vodní tok
(sloven.) Obyčeje Strach
Polsko-

moravská
hran. řeka
(polsky)

Slovensky
"sběr"

Inic. herce
Vetchého

Středisko
ekologické

výchovy
(zkr.)

Ztratit
manžela

Obsluha
opony

Ta i onaPracovat Švédská
se sádrou Provésti

únos
číslovka (3)

Sud na
dopravu 

živých ryb
Povídat

První
latinský
překlad

bible

Část foto- Zásobník 5. DÍL Alkoholik Ve vlast-
aparátu na známky TAJENKY (slang.) nictví Ády

SPZ okr.
Dolný 
Kubín

ŽurnalistiZn. pro
kalorii Švihák

(zastar.)

Angl. zkr.
pro Lpt

Led E� ect

Ozn. leta-
del Dánska

Manství
(mn. č.) Ošatit

Býv. rakous-.
ký slalomář

Starší SPZ
Teplic

Oxid
antimonu

Vynález

Obec 
v CHKO
Labské

pískovce

Kanál

Inic. herce
Kohouta

3. DÍL 4. DÍL
TAJENKY TAJENKY

ŽlabyMilenec Větná
(zastar.) spojka

Děkujeme všem dětem, které nám do květnové soutěže nakreslily pěkné 
obrázky. Vítězkou se stává Regina Knapíková (9  let). Odměna ji čeká 
v redakci Hlásky. Těšíme se na Vaše další obrázky.  
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RD 6+1
 4.900.000 Kč

 Opava

RD 4+1
 5.350.000 Kč

 Opava

Chalupa 3+1
 1.250.000 Kč

 Zálužné

RD 5+1
 1.690.000 Kč

 Chuchelná

 Hrabství

RD 6+2
 1.490.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý,
J. Fischer, T. Kořistka, J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

řadový RD 4+1
 2.590.000 Kč

 Suché Lazce

RD 2+ 3+1
 1.900.000 Kč

 Demoradovice

RD 3+1
 1.995.000 Kč

 Vávrovice

RD 5+1
 2.790.000 Kč

 Šťáblovice

ŠKODA Finance od ŠkoFINu

www.zazijteoctavii.cz

Ano, konečně je tady. Přijíždí nová ŠKODA Octavia Combi. 
Je nutné cokoliv dodávat? Nová Octavia Combi dál rozvíjí 
všechny silné stránky, pro něž se v předchozích generacích 
stala bezkonkurenčně nejoblíbenějším rodinným vozem u nás, 
a navíc přidává dlouhou řadu nových. Nabízí více prostoru, je 
dynamičtější a nabitá množstvím špičkových technologií. Mohli 
bychom o ní říci mnohem víc. Ale proč ztrácet čas? Pusťte se sami 
do objevování. Nová ŠKODA Octavia Combi na Vás čeká.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Octavia Combi: 3,8–6,1 l/100 km, 99–141 g/km

Objevte novou Octavii Combi
Ať je stále nad čím žasnout

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTO DUBINA, a.s.
Těšínská 30, 746 01 Opava
Horní 122, 700 30 Ostrava
info@auto-dubina.cz
www.auto-dubina.cz
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Tanečníci z Dance4Life 
se stali mistry republiky

Sportovní areál U Hřiště nabídne Street Game Festival 

Na  tanečníky z  taneční školy Dance4Life 
čeká v  červnu konec velmi úspěšné sou-
těžní sezóny. Se svými osmi soutěžními 
choreografi emi, které pro letošní rok vytvo-
řila vedoucí Daniela Riesová, získala taneční 
škola mnoho ocenění. Na  regionálních ko-
lech v opavské hale stáli tanečníci 9x na nej-
vyšším stupni vítězů a  4x o  stupínek níže. 
Z  mistrovství Moravy pro Taneční skupinu 
roku 2013 si přivezli čtyři zlaté a jednu bron-
zovou medaili. 

Začátkem května se zúčastnili mistrovství 
České republiky, na  kterém si vytancova-
li mistrovský titul a  dva tituly vicemistrů. 
„Jsme neskutečně nadšeni, protože kategorie, 
ve  kterých jsme soutěžili,  byly nejvíce obsa-
zené. Naši nejmenší tanečníci ve věku do 8 let 
s choreogra� í Koupíme si Barbie získali 1. mís-

to a to téměř se samýma jedničkama. Ve starší 
kategorii dětí do 11 let jsme získali 2 x 2. mís-
to a to v kategorii freestyle a v kategorii disco 
dance s choreogra� í Teď nebo nikdy. Také naše 
juniorky se v  Praze neztratily a  získaly krásné 
4. místo,“ vypočítává úspěchy Daniela Rieso-
vá a dodává: „Ve všech kategoriích jsme do � -
nále postoupili jako jediní z Moravy, což je pro 
nás obrovský úspěch.“

Nyní na  tanečníky čekají ještě dvě taneč-
ní soutěže a  to Brně a  Přerově. Poté se za-
čnou připravovat na  Závěrečnou taneční 
show, kterou každý rok pořádají v opavské 
hale. „Letošní pátý ročník této show s podtitu-
lem Tak jde čas… se koná v úterý 25. června 
od 17 hodin. Věříme, že se bude na co koukat,“ 
zve na akci Daniela Riesová. Více informací 
se dozvíte na www.dance4l.cz. 

Streetball, streetfootball a  streetvolley, 
tyto tři sporty ovládnou sportovní are-
ál U  Hřiště v  polovině června. Turnaje 
v  jednotlivých sportech budou probíhat 
během celého dne od  9 hodin. Základní 
skupiny, osmifi nále a  semifi nále jsou na-
plánovány paralelně, boje o  medailová 
umístění pak budou probíhat tak, aby se 
pokud možno nepřekrývaly. Kromě toho 
budou během dne připraveny zajíma-

vé exhibice a  doprovodné soutěže, jako 
například exhibice v  žonglování, soutěž 
v přesnosti podání nebo soutěž ve střelbě 
trojek a z půlky hřiště. 

Street Game Festival, to nebude jen sa-
motný sport. Organizátoři slibují také 
pódium plné hudby. V  průběhu dne tak 
budou hrát například DJ Mouu, Peck-Lo, 
La.zoo, Cagi nebo Stray Side. V odpoled-

ních a  večerních hodinách pak festival 
bude pokračovat koncerty skupin La Re-
sistance a Špek band.

Soutěžní družstva se do  jednotlivým 
disciplín mohou ještě stále hlásit, a  to 
na  adrese www.streetgamefest.cz. První 
tři týmy v  každém sportu si mezi sebe 
rozdělí fi nanční a  věcné ceny ve  výši 80 
tisíc korun.

Foto: archiv Dance4life

Běh O nejrychlejšího Opaváka 
startuje 5. června 
Další, v  pořadí již 18. ročník, běhu O  nej-
rychlejšího Opaváka se uskuteční ve  středu 
5. června na Tyršově stadionu. Startovat bude 
na  400 účastníků všech věkových kategorií. 
Běžci se do naplnění limitu mohou přihlásit 
na  webových stránkách www.slezanopava.
cz. Běhy zahájí v 16 hodin kategorie dětí do 2 
let na trati dlouhé 20 metrů. Následně bude 
program pokračovat dalšími kategoriemi až 
do 18.30 hodin, kdy celé sportovní odpole-
dne završí 100 metrů mužů a žen nad 18 let. 

Opavští bojovníci jiu-jitsu podali 
v polské Jelení Hoře výborný výkon 
Tým Jungle brazilian jiu-jitsu Opava zanechal 
na třetím ročníku turnaje Puchar Prezydenta 
Miasta Jelenia Góra výbornou stopu, když 
Antonín Huba vybojoval v  kategorii white 
belt do 76 kg bronzovou medaili. Na 3. místo 
pak dosáhl také Ivan Igorevic ve své katego-
rii blue belt do  76 kg. V  kategorii blue belt 
do  82,3 kg pak získal Martin Nedbal zlato. 
Jeho úspěšné tažení napodobili také Broni-
slav Stříž, který ovládl blue belt do  94,3 kg, 
a Yakuza, který získal zlato v  kategorii blue 
belt nad 94,3 kg a v otevřené váze.

Střelci se utkali O pohár Ostroje
Na střelnici Svatá Anna proběhla v květnu 
soutěž O pohár Ostroje a Přebor Moravsko-
slezského kraje ve střelbě z malorážky. Střel-
ci se museli popasovat nejen se samotnou 
disciplínou, ale také s nepřízní počasí, která 
se negativně podepsala na  celkových po-
čtech bodů z jednotlivých nástřelů. Domácí 
SSK Ostroj Opava zaznamenal ve společné 
kategorii dorostenců a dorostenek 3. místo 
zásluhou Václava Kelnara a  jeho nástřelu 
570 bodů. Právě Václav Kelnar se stal nako-
nec také mistrem Moravskoslezského kraje 
v  kategorii dorostenců, když o  jediný bod 
přestřílel svého klubového parťáka Davida 
Patyka.

Několik zlatých medailí z mistrovství Moravy a nově také 
titul mistrů a dvojnásobných vicemistrů republiky si přivezla 
opavská taneční škola Dance4Life.

V sobotu 15. června dojde v Kylešovicích ke spojení hudby a sportu. Street Game Festival 
totiž nabídne obojí ve více než dostatečné míře.
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Dobrovolní hasiči bojovali 
o putovní pohár primátora města

I N Z E R C E

Výtěžek akce, kterou pořádá Okresní fot-
balový svaz Opava, již tradičně poputuje 
do  stacionáře Mraveneček Charity Opava. 
Za  jedenáct let tak Mraveneček získal té-
měř dva miliony korun, které významně 
pomáhají fi nancovat jeho provoz a  reha-

bilitaci klientů. Fotbalové odpoledne za-
číná ve  12 hodin a  diváci se mohou těšit 
na turnaj celků O2 Telefónica, OSTROJ, a. s., 
Starostové Opavska, Silnice Morava a nově 
také družstva zastupitelů a úředníků statu-
tárního města Opavy. Hlavní utkání mezi 

týmy sportovních osobnosti a  staré gardy 
Opavy začne v  17 hodin. V  rámci progra-
mu také proběhnou fotbalová utkání be-
njamínků a pro děti je připraveno mnoho 
atrakcí a  soutěží, včetně výstavy historic-
kých motorek a aut.

Pomozte postiženým dětem
V sobotu 22. června se na fotbalovém hřišti v Kravařích uskuteční již 
12. ročník charitativní akce „Pomozte postiženým dětem“. 

Jubilejní 10. ročník soutěže O putovní pohár 
primátora města Opavy proběhl 19. května 
v Podvihově. Soutěž probíhala v požárním 
útoku. Favorizovanému týmu z Milostovic, 
který obhajoval loňské vítězství, se letos 
nedařilo tak jako v minulých letech, a tak 
pohár nad hlavy zdvihli domácí podvihovští 
dobrovolní hasiči, když se jim celý požární 
útok podařilo zvládnout za 59,87 sekundy.
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Koncem dubna proběhlo ve  slovinském 
Bledu mistrovství Evropy v  taekwon-do ITF. 
V týmu české reprezentace nechyběli opavští 
taekwondisté Lucie Vinárková a  Jan Vrcho-
vecký, kteří si na  krku z  tohoto šampionátu 
přivezli oba po 5 medailích. Lucie Vinárková 
získala mezi jednotlivci bronzovou medaili 
v technických sestavách. Čtyři medaile si pak 
přivezla jako kapitánka týmu seniorek, které 
se staly dvojnásobnými mistryněmi Evropy 
v  týmových disciplínách speciální a  silové 
přerážení, z  technických sestav pak získaly 
stříbro a  bronz jim patří za  sportovní boj. 
České reprezentantky se díky těmto umístě-
ním staly nejúspěšnějším týmem ME 2013. 

Jan Vrchovecký podal skvělý vý-
kon ve  sportovním boji do  78 kg, 
kde vybojoval bronzovou medaili. 
V  boji o  lepší příčku jej zastavil až 
ruský závodník Gubani Ivan. Vrcho-
vecký byl rovněž členem seniorské-
ho týmu. V  týmových disciplínách 
se senioři stali mistry Evropy v disci-
plíně speciální přerážení, ze silové-
ho přerážení a technických sestav si 
odvezli stříbra a ve sportovním boji 
skončili bronzoví.

Český tým, který patří dlouhodobě mezi 
špičku světového taekwon-da, se letos 

i  díky vynikajícím výkonům obou opav-
ských reprezentantů umístil na  4. místě 
v celkovém pořadí států. 

Již potřetí vyplují dračí lodě na Stříbrné je-
zero, aby se jejich posádky střetly v  závo-
dech v  rámci Slezského festivalu Dračích 
lodí, který proběhne 14. a  15. června vždy 
od  9 do  17 hodin. Páteční program je vy-
hrazen školám, v sobotu může tyto více než 
2 tisíce let staré lodě vyzkoušet také veřej-
nost. Akci pořádá občanské sdružení Přátel 
Dračích lodí Opava.

Opavští odchovanci zářili 
na mistrovství Evropy v taekwon-du

Dračí lodě se opět představí na Stříbrném jezeře

Lucie Vinárková i Jan Vrchovecký patřili k oporám české reprezentace.

Foto: archiv www.taekwondo.cz
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